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1. PREZENTAREA SOCIETŀἩII 

1.1 Date de identificare raport ĸi emitent 

Raport Trimestrial  
întocmit în conformitate cu : 
 

Prevederile art. 67 din Legea nr. 24/2017 
privind emitenŞii de instrumente financiare ĸi 
operaŞiuni de piaŞŁ; 
Anexa 13 din Regulamentul nr. 5/10.05.2018 
privind emitenŞii de instrumente financiare ĸi 
operaŞiuni de piaŞŁ; 
 

Data raportului 14.05.2019 

 
Denumirea societŁŞii  

 
CONPET S.A. 

Sediul social 
 
Str. Anul 1848, nr. 1-3, Ploieĸti, Jud. 
Prahova, Cod poĸtal 100559 

 
NumŁr telefon/fax 

 
0244 401360 / 0244 516451 

 
E-mail / Internet 

 
conpet@conpet.ro / www.conpet.ro 

 
Cod unic de înregistrare la O.R.C. 

 
1350020 

 
NumŁr de ordine ´n Registrul ComerŞului 

 
J29/6/22.01.1991 

 
 
PiaŞa reglementatŁ pe care se tranzacŞioneazŁ 
valorile mobiliare emise 

 
Bursa de Valori BucureἨti, categoria Premium 

 
Capitalul social subscris ĸi vŁrsat integral 

 
28.569.842,40 lei 

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare  
 
8.657.528 acἪiuni  cu o valoare nominalŁ  de 
3,3 lei/acἪiune 

Valoarea de piaἪŁ totalŁ   688.273.476 (79,50 lei/acἪiune la 31.03.2019) 

Standardul contabil aplicat 
Standardul InternaἪional de Contabilitate 34- 
ĂRaportarea FinanciarŁ InterimarŁò 

 
Auditarea 

 
SituaἪiile financiare interimare ´ntocmite la 
data de 31.03.2019 nu sunt auditate  

  

mailto:conpet@conpet.ro
http://www.conpet.ro/
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1.2 ActivitŁἪi principale 
 

CONPET este o companie strategicŁ, parte din arhitectura sistemului energetic naἪional, fiind 

operatorul Sistemului NaἪional de Transport al petrolului prin conducte. CONPET este o societate 

deἪinutŁ public, listatŁ la Bursa de Valori BucureἨti, sub simbolul bursier COTE. 

 

CONPET presteazŁ servicii de transport pentru clienἪii sŁi at©t prin Sistemul NaἪional de 

Transport, concesionat ´n baza Acordului Petrolier de concesiune a activitŁἪii de operare a 

Sistemului NaἪional de Transport al ἪiἪeiului, gazolinei, condensatului Ἠi etanului, c©t Ἠi pe calea 

feratŁ, de la rampele de ´ncŁrcare la rafinŁrii, pentru zonele petroliere care nu sunt racordate la 

conductele magistrale de transport. 
 

1.3 Misiunea, viziunea Ἠi valorile societŁἪii 
 

Misiunea CONPET constŁ ´n exploatarea Sistemului NaἪional de Transport prin Conducte ´n  

condiἪii de siguranἪŁ Ἠi eficienἪŁ, acces liber la capacitatea disponibilŁ a sistemului tuturor 

solicitanἪilor, persoane juridice autorizate, ´n condiἪii egale, ´n mod nediscriminatoriu Ἠi transparent 

precum Ἠi accesarea pieἪelor conexe corespunzŁtoare segmentelor lanἪului valoric al industriei 

petroliere. 
 

Viziunea societŁἪii urmŁreἨte consolidarea poziἪiei de jucŁtor strategic ´n cadrul sectorului 
petrolier autohton în calitate de transportator de ἪiἪei, gazolinŁ, condensat Ἠi etan prin conducte Ἠi 
pe calea feratŁ. 

Valorile societŁἪii sunt: profesionalism, eficienἪŁ Ἠi performanἪŁ, responsabilitate socialŁ Ἠi 
respect pentru mediul ´nconjurŁtor, perfecἪionare continuŁ, adaptabilitate Ἠi creἨtere calitativŁ. 

1.4 AcἪionariat  
 

Structura sinteticŁ a acŞionariatului, la data de referinἪŁ 31.03.2019, se prezintŁ astfel: 

Á 58,7162% - Statul Român prin Ministerul Energiei; 

Á 41,2838% - Free float. 
 

Denumire acἪionar NumŁr acἪiuni Procent % 

Statul Român prin Ministerul Energiei 5.083.372 58,7162% 

Persoane juridice  2.383.968 27,5364% 

Persoane fizice 1.190.188 13,7474% 

Total  8.657.528 100,0000% 
 

Tabel 1 - Structura AcἪionariatului CONPET S.A. la 31 martie 2019 
 

Capitalul social al CONPET S.A. la data de 31 martie 2019 este de 28.569.842,40 lei Ἠi este 

´mpŁrἪit ´n 8.657.528 de acἪiuni nominative, fiecare acἪiune av©nd valoarea nominalŁ de 3,3 

lei/acἪiune. 

 

CONPET S.A. nu a efectuat tranzacἪii av©nd ca obiect acἪiunile proprii Ἠi ca urmare societatea nu 

deἪine acἪiuni proprii. 
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Grafic 1- Structura acἪionariatului CONPET la 31 martie 2019 

 
 

1.5 Organizarea societŁἪii 
 

CONPET s-a ´nfiinἪat ´n anul 1990, ´n baza HotŁr©rii de Guvern nr. 1213/1990 privind ´nfiinἪarea 

de societŁἪi comerciale de acἪiuni din industrie, prin preluarea ´ntregului activ Ἠi pasiv al I.T.T.C. 

Ploieĸti, fiind prima companie constituitŁ ´n industria petrolierŁ din Rom©nia. 
 

Ċn urma preluŁrii activului Ἠi pasivului I.T.T.C. PloieἨti, CONPET a devenit operatorul SNT al 

Ἢiteiului, gazolinei, condensatului Ἠi etanului. 
 

Din anul 2002, CONPET este concesionarul activitŁἪii de operare a Sistemului NaἪional de 

Transport al ἪiἪeiului, gazolinei, condensatului Ἠi etanului, ´n baza Acordului Petrolier de 

Concesiune încheiat cu Agentia NaἪionalŁ pentru Resurse Minerale, aprobat prin HG nr. 

793/25.07.2002.  
 

Sistemul NaἪional de Transport al ἪiἪeiului, gazolinei, condensatului Ἠi etanului (SNT) face parte 

din proprietatea publicŁ a statului Ἠi este de importanἪŁ strategicŁ. SNT este definit Ἠi reglementat  

prin Legea Petrolului nr. 238 din 7 iunie 2004 Ἠi prin Normele metodologice pentru aplicarea Legii 

Petrolului, aprobate prin HG nr. 2075/2004. 
 

 
 

1.6 Obiective strategice de dezvoltare 
 

Obiectivele strategice pentru perioada 2018 - 2022, stabilite Ἠi asumate de cŁtre administratori ´n 
cadrul componentei de administrare, au fost definite ´n str©nsŁ corelare cu direcἪiile strategice, 
viziunea Ἠi aἨteptŁrile autoritŁἪii tutelare respectiv cele ale acἪionarilor Ἠi linia contextualŁ a 
Strategiei Energetice a României pe perioada 2018-2030, cu perspectiva anilor 2050 Ἠi sunt 
urmŁtoarele: 
 

¶ creἨterea eficienἪei Ἠi ´mbunŁtŁἪirea performanἪei activitŁἪii; 

¶ dezvoltare de noi activitŁἪi conexe Ἠi non conexe celei de bazŁ; 

¶ definirea societŁἪii ca jucŁtor regional; 

¶ management performant al resurselor umane; 

¶ implementarea Ἠi dezvoltarea principiilor guvernanἪei corporative. 
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2. CONPET - SUMAR EXECUTIV 

 

2.1  Indicatori ai activitŁἪii operaἪionale  

 

EvoluἪia cantitŁἪii de produse (ἪiἪei, condensat Ἠi gazolinŁ) transportate prin Sistemul NaἪional de Transport 

(SNT) în perioada ianuarie-martie 2019, comparativ cu B.V.C. Ἠi cu aceeaἨi perioadŁ a anului 2018, pe 

susbsisteme de transport, este prezentatŁ mai jos: 

 

Indicatori  
(mii tone) 

Realizat 
ianuarie-

martie 
2019 

B.V.C. 
ianuarie-

martie 
2019 

Realizat 
ianuarie-

martie 
2018 

VariaἪie % 

Realizat / 
B.V.C. 2019 

 2019/2018 

CantitŁἪi transportate pe 
subsistemul ἪarŁ  

870 845 864 ƶ3,0% ƶ0,7% 

CantitŁἪi transportate pe 
subsistemul import  

785 609 867 ƶ28,9% Ƹ9,5% 

Total  1.655 1.454 1.731 ƶ13,8% Ƹ4,4% 

 
Tabel 2 - EvoluἪia cantitŁἪilor transportate în perioada ianuarie - martie 2019 faἪŁ de B.V.C. Ἠi faἪŁ de aceeaἨi perioadŁ a anului 2018 

 
 
 

 
Grafic 2- EvoluἪia cantitŁἪilor transportate pe subsistemele ἪarŁ Ἠi import  
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2.2  Indicatori economico financiari 

Principalii indicatori economico-financiari ai societŁŞii realizaἪi ´n perioada ianuarie ï martie 2019 

comparativ cu cei previzionaἪi prin B.V.C. Ἠi cu cei din perioada similarŁ a anului 2018 sunt 

prezentaἪi mai jos, dupŁ cum urmeazŁ: 

 

Indicatori 

 Ianuarie ï Martie 2019 
 Realizat 
ianuarie-

martie 2018 

% 
VariaἪie 

Realizat B.V.C. 
VariaἪie % 
Realizat/ 
B.V.C. 

2019/ 
2018 

Cifra de afaceri (mii lei) 98.830 91.100 ƶ8,5% 90.964 ƶ8,7% 

Venituri din exploatare (mii lei) 105.928 98.730 ƶ7,3% 99.064 ƶ6,9% 

Cheltuieli din exploatare (mii. lei) 90.510 87.969 ƶ2,9% 86.234 ƶ5,0% 

Profit din exploatare - EBIT (mii. lei) 15.418 10.761 ƶ43,3% 12.830 ƶ20,2% 

Marja profit exploatare (%venit 
exploatare) 

14,56% 10,90% ƶ3,7 p.p. 12,95% ƶ1,6 p.p. 

EBITDA (mii lei) 26.751 22.139 ƶ20,8% 24.053 ƶ11,2% 

Cheltuieli de exploatare  
(%Cifra de afaceri) 

91,58% 96,56% Ƹ5,0 p.p. 94,80% Ƹ3,2 p.p. 

Venituri totale (mii lei) 107.906 99.555 ƶ8,4% 100.114 ƶ7,8% 

Cheltuieli totale (mii lei) 90.550 87.979 ƶ2,9% 86.235 ƶ5,0% 

Profit brut (mii lei) 17.356 11.576 ƶ49,9% 13.879 ƶ25,1% 

Profit net (mii lei) 14.449 9.492 ƶ52,2% 11.465 ƶ26,0% 

NumŁr mediu de salariaἪi 1.611 1.630 Ƹ1,2% 1.668 Ƹ3,4% 

Productivitate (lei/salariat) 65.753 60.571 ƶ8,6% 59.391 ƶ10,7% 

 
Tabel 3 ï Principalii indicatori economico financiari realizaἪi ´n perioada ianuarie-martie 2019 comparativ cu B.V.C. Ἠi cu cei realizaἪi 

´n aceeaἨi perioadŁ a anului 2018 
 

2.3  InvestiἪii  

Programul de investiἪii pentru anul 2019 a avut în vedere continuarea lucrŁrilor pentru reabilitarea 

conductelor magistrale pentru transport ἪiἪei Ἠi gazolinŁ, precum Ἠi lucrŁri de investiἪii asupra 

instalaἪiilor, echipamentelor Ἠi dotŁrilor aferente Sistemului NaἪional de Transport al Petrolului. 

 

În perioada de trei luni încheiatŁ la 31 martie 2019, CONPET S.A. a realizat investiἪii ´n valoare de 

12.557 mii lei. 

 

InvestiἪii 
(mii lei) 

B.V.C. 
AN 2019 

 Ianuarie ï Martie  2019 Ianuarie ï Martie 2018 

Realizat Program 
VariaἪie 

%  
Realizat Program 

VariaἪie 
%  

Total 
investiἪii, 
din care: 

86.000 12.557 6.632 ƶ89,3% 12.995 10.642 ƶ22,1% 

Domeniul 
public 

70.285 11.299 5.481 ƶ106,2% 12.558 9.337 ƶ34,5% 

Domeniul 
operator 

15.715 1.258 1.151 ƶ9,3% 437 1.305 Ƹ66,5% 

Tabel 4 ï EvoluἪia investiἪiilor realizate ´n perioada ianuarie-martie 2019 faἪŁ de program Ἠi de aceeaἨi perioadŁ a anului 2018 
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2.4  Indicatori bursieri ai societŁἪii  

La data de 31.03.2019, CONPET S.A. avea o capitalizare bursierŁ de 688,27 mil. lei (144,51 mil. 

euro), ocup©nd poziŞia 18 ´n ñTop 25 al emitenŞilor dupŁ capitalizareò. 

 

S.C. CONPET S.A. este inclusŁ,  în 7 indici din totalul de 9, respectiv BET, BET-TR, BET-XT, 

BET-XT-TR, BET-BK, BET-NG ҍi BET Plus, începând cu luna martie 2017.  

  

În primele trei luni ale anului 2019 s-au înregistrat 2.558 tranzacἪii bursiere, cu un volum 

tranzacἪionat de 186.484 acἪiuni, valoarea totalŁ a tranzacἪiilor fiind de 14.751.520 lei. Ċn tot acest 

interval preἪul minim de tranzacἪionare a fost de 76,60 lei/acἪiune, iar cel maxim de 82,40 

lei/acἪiune. Ċn medie, s-au tranzacἪionat 3.057 acἪiuni/zi, valoarea medie a unei zile de 

tranzacἪionare fiind de 241.828 lei/zi (61 zile).  

 

Seriile de preἪuri ale acἪiunilor emise de CONPET S.A. au urmat un trend ascendent ´n primele 

douŁ luni ale anului, rŁm©n©nd constant ´n luna martie.  

Ċn cursul intervalului analizat, preἪul acἪiunilor CONPET S.A. a crescut cu 2,32%. 
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3. ANALIZA ACTIVITŀἩII SOCIETŀἩII 

3.1 Analiza activitŁἪii operaἪionale  

 
3.1.1 Cadrul de reglementare  
 
CONPET S.A. este operatorul Sistemului NaἪional de Transport al ἪiἪeiului, gazolinei, 

condensatului Ἠi etanului (SNT), aἨa cum este definit Ἠi reglementat de Legea nr. 238 din 7 iunie 

2004 ï Legea Petrolului, Ἠi de Normele metodologice pentru aplicarea Legii Petrolului aprobate 

prin H.G. nr. 2075/2004. 

 

CONPET S.A. presteazŁ servicii de transport pentru clienἪii sŁi at©t prin Sistemul NaἪional de 

Transport, concesionat ´n baza Acordului Petrolier de concesiune a activitŁἪii de operare a 

Sistemului NaἪional de Transport al ἪiἪeiului, gazolinei, condensatului Ἠi etanului, c©t Ἠi pe calea 

feratŁ, de la rampele de ´ncŁrcare la rafinŁrii, pentru zonele petroliere care nu sunt racordate la 

conductele magistrale de transport. 

 

Contractarea serviciilor de transport se realizeazŁ ´n baza contractului cadru aprobat de cŁtre 

AgenἪia NaἪionalŁ pentru Resurse Minerale, tarifele de transport practicate fiind reglementate Ἠi 

aprobate de cŁtre aceeaἨi autoritate.  

 

 

3.1.2 Activitatea de transport Ἢitei, condensat Ἠi gazolinŁ  

 

CONPET presteazŁ servicii de transport pentru clienἪii sŁi at©t prin Sistemul NaἪional de Transport, 

c©t Ἠi pe calea feratŁ, de la rampele de ´ncŁrcare la rafinŁrii, pentru zonele petroliere care nu sunt 

racordate la conductele magistrale de transport. 

 

Societatea deἪine o poziἪie de monopol pe piaἪa transporturilor de ἪiἪei prin conducte, neav©nd 

astfel concurenἪi ´n domeniul sŁu de activitate. 

 

Serviciile de transport prestate de societate se adreseazŁ unui numŁr redus de potenἪiali 

beneficiari, astfel ´nc©t volumul acestora este ´n str©nsŁ dependenἪŁ cu politica comercialŁ 

aplicatŁ de beneficiarii serviciilor prestate.  

 

O situaἪie de dependenἪŁ semnificativŁ se ´nregistreazŁ ´n raport cu beneficiarul OMV Petrom care 

este principalul client pentru transportul ἪiἪeiului din producἪia internŁ Ἠi unicul client pentru 

transportul gazolinei Ἠi condensatului. 

 

Capacitatea disponibilŁ reprezintŁ diferenἪa dintre capacitatea fizicŁ totalŁ a sistemului Ἠi 

cantitatea de ἪiἪei programatŁ pentru transport ´n anul respectiv. 

 

Av©nd ´n vedere distribuἪia naturalŁ a c©mpurilor petrolifere, aproape pe ´ntreaga suprafaἪŁ a 

Rom©niei, Sistemul NaἪional de Transport a fost construit pentru a satisface nevoile de transport 

din toate aceste c©mpuri p©nŁ la rafinŁrii. Operarea sistemului se realizeazŁ prin intermediul 

dispeceratelor locale, coordonate de dispeceratul central al societŁἪii. 

 

Sistemul de transport prin conducte are o lungime de aproximativ 3.800 km, din care, în prezent, 

se utilizeazŁ pentru transportul ἪiἪeiului, gazolinei, condensatului 3.161 km de conducte.  
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Sistemul NaἪional de Transport al ἪiἪeiului, condensatului, gazolinei Ἠi etanului are ´n componenἪŁ 

subsisteme de transport, grupate funcἪie de produsele transportate, astfel: 

 

Å Subsistemul de transport ἪiἪei Ἠi condensat ἪarŁ este format din conducte cu o lungime de 

aproximativ 1.540 km prin care se poate transporta ἪiἪeiul Ἠi condensatul de la unitŁἪile de 

producἪie ale ariilor de operare OMV Petrom, de pe ´ntreg cuprinsul ἪŁrii, la rafinŁrii. ProducἪia 

internŁ de ἪiἪei Ἠi condensat este transportatŁ prin conducte, pe calea feratŁ cu vagoane 

cisternŁ sau combinat (calea feratŁ Ἠi conducte). 

 

Å Subsistemul de transport gazolinŁ este destinat transportului gazolinei de la degazolinŁrile din 

Ardeal Ἠi Oltenia la rafinŁria Petrobrazi.  

 

Å Subsistemul de transport etan asigurŁ transportul etanului de la platforma de deetanizare 

Turburea la rafinŁria Arpechim PiteἨti. Ċn prezent, datoritŁ inactivitŁἪii rafinŁriei Arpechim, 

subsistemul nu este utilizat Ἠi numai o porἪiune din aceastŁ conductŁ este folositŁ pentru 

transportul condensatului de la depozitul Totea la rafinŁria Petrobrazi. 
 

Å    Subsistemul de transport ἪiἪei import asigurŁ transportul ἪiἪeiul de la Oil Terminal ConstanἪa la 

rafinŁriile din PloieἨti, Arpechim-PiteἨti Ἠi Midia. 

 

Serviciul de transport ἪiἪei, condensat, gazolinŁ Ἠi etan asigurŁ ´ndeplinirea sarcinilor ce revin 

CONPET din programul propriu Ἠi anume, de a oferi accesul liber la capacitatea disponibilŁ a 

sistemului, tuturor solicitanŞilor, persoane juridice autorizate, ´n condiŞii egale, ´n mod 

nediscriminatoriu ĸi transparent. 

 

Contractele de transport semnate cu beneficiarii serviciilor sunt conforme cu contractul-cadru 

aprobat de A.N.R.M. Ἠi asigurŁ cadrul legal pentru prestarea serviciilor de transport.  

 

Transportul cantitŁἪilor de ἪiἪei se realizeazŁ de la punctele de predare de cŁtre 

producŁtori/importatori, din zonele de extracŞie, sau din Oil Terminal, la unitŁŞile de prelucrare (la 

rafinŁrii), se realizeazŁ utiliz©nd diverse facilitŁŞi, at©t ´n punctele de pompare c©t ĸi ´n cele de 

primire.  

 

Aceste facilitŁŞi sunt rezervoarele de depozitare ŞiŞei ĸi condensat din depozite, tancuri pentru 

depozitarea gazolinei, conductele tehnologice din depozitele de pompare/primire, agregate de 

pompare (pompe booster, pompe principale, motoare de acŞionare), conducte magistrale, rampe 

de ´ncŁrcare ĸi descŁrcare ŞiŞei ĸi gazolinŁ Ἠi vagoane cisternŁ. 
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Activitatea de transport, pe tipuri de produse: Ἢitei, gazolinŁ Ἠi condensat, programatŁ Ἠi realizatŁ 

în primele 3 luni 2019, comparativ cu aceeaἨi perioadŁ 2018 se prezintŁ astfel: 

 

Subsisteme 
de transport 

Indicatori Ἠi produse 
   Ianuarie - 

Martie 
 2019 

   Ianuarie - 
Martie 
 2018 

VariaἪie 
%  

2019/2018 

ἩARŀ 

ἪiἪei ἪarŁ, condensat Ἠi condensat uἨor 

-cantitŁἪi programate (mii tone) 840 845 Ƹ0,6% 

-cantitŁἪi realizate (mii tone) 865 859 ƶ0,7% 

-grad de realizare 103,0% 101,7% ƶ1,3 p.p. 

-grad de utilizare a capacitŁἪilor de transport 57,3% 56,9% ƶ0,4 p.p. 

gazolinŁ 

-cantitŁἪi programate (mii tone) 4,65 5,23 Ƹ11,1% 

-cantitŁἪi realizate (mii tone) 5,36 5,59 Ƹ4,1% 

-grad de realizare 115,3% 106,9% ƶ8,4 p.p. 

-grad de utilizare a capacitŁἪilor de transport 18,6% 19,4% Ƹ0,8 p.p. 

Total subsistem ἪarŁ 

-cantitŁἪi programate (mii tone) 845 851 Ƹ0,7% 

-cantitŁἪi realizate (mii tone) 870 864 ƶ0,7% 

-grad de realizare 103,0% 101,5% ƶ1,5 p.p. 

-grad de utilizare a capacitŁἪilor de transport 56,6% 56,2% ƶ0,4 p.p. 

IMPORT 

ἪiἪei  

-cantitŁἪi programate (mii tone) 609 809 Ƹ24,7% 

-cantitŁἪi realizate (mii tone) 785 867 Ƹ9,5% 

-grad de realizare 128,9% 107,2% ƶ21,7 p.p. 

-grad de utilizare a capacitŁἪilor de transport 27,0% 29,8% Ƹ2,8 p.p. 

TOTAL 

-cantitŁἪi programate (mii tone) 1.454 1.660 Ƹ12,4% 

-cantitŁἪi realizate (mii tone) 1.655 1.731 Ƹ4,4% 

-grad de realizare 113,8% 104,3% ƶ9,5 p.p. 

-grad de utilizare a capacitŁἪilor de 
transport 

37,2% 38,9% Ƹ1,7 p.p. 

 

Tabel 5 - CantitŁἪi transportate pe tipuri de produse Ἠi pe subsisteme de transport 3 luni 2019 vs. 3 luni 2018 
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Grafic 6 - CantitŁἪi transportate pe subsisteme de transport 

 

Cantitatea totalŁ transportatŁ ´n perioada ianuarie ï martie 2019 a fost mai micŁ cu aprox. 76 mii 

tone faἪŁ de aceeaἨi perioadŁ a anului 2018. Cantitatea transportatŁ pe subsistemul ἪarŁ a fost 

mai mare cu 6 mii tone în timp ce cantitatea transportatŁ pe subsistemul import a scŁzut cu 82 mii 

tone ca urmare a faptului cŁ în perioada 05.03.2019-31.03.2019 activitatea rafinŁriei Petrotel 

Lukoil a fost ´ntreruptŁ pentru executarea lucrŁrilor de revizie tehnologicŁ programatŁ. 

 
 

În perioada ianuarie - martie 2019 a fost transportatŁ pe calea feratŁ o cantitate de 292 mii tone 

(33,6% din total cantitate transportatŁ pe subsistemul ἪarŁ), din care: 

 

¶ direct la rafinŁrii ï 262 mii tone 

¶ transport combinat (transport CF la BŁrbŁteἨti Ἠi pompare pe conductŁ la rafinŁrii) ï 30 mii tone 
 

 

Tarife de transport   
 

Tarifele pentru prestarea serviciilor de transport ἪiἪei, gazolinŁ, condensat Ἠi etan sunt tarife 

reglementate de cŁtre A.N.R.M. Ἠi sunt diferenἪiate pentru fiecare subsistem de transport, astfel: 

 

Å tariful de 79,75 lei/tonŁ pentru prestarea serviciului de transport pe subsistemul ἪarŁ a fost 

stabilit de A.N.R.M. prin Ordinul nr. 32/2016, Ἠi s-a practicat p©nŁ ´n data de 18 iunie 2018; 

Å tariful de 84,37 lei/tonŁ pentru prestarea serviciului de transport pe subsistemul ἪarŁ a fost 

aprobat de A.N.R.M. prin Ordinul nr.117/2018, acesta fiind aplicat din data de 19 iunie 

2018; 

Å tarifele pentru prestarea serviciilor de transport pe subsistemul de transport import 

aprobate de A.N.R.M prin Ordinul nr. 32/2016 s-au aplicat p©nŁ la data de 18 iunie 2018; 

Å tarifele pentru prestarea serviciilor de transport pe subsistemul de transport import 

aprobate de A.N.R.M prin Ordinul nr.117/2018 s-au aplicat începând cu data de 19 iunie 

2018.  
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Tarifele practicate pentru transportul pe subsistemul de import diferŁ ´n funcἪie de tranἨa de 

cantitate transportatŁ, practic©ndu-se modelul de tarifare ´n trepte, Ἠi de rafinŁrie-punctul de 

predare. Tarifele practicate în perioada 01.01.2018-31.03.2019 sunt prezentate în tabelul de mai 

jos: 

 

Perioada 
TranἨe 

RafinŁria 
Arpechim 

Bazinul PloieἨti 
(rafinŁriile Petrobrazi 
Ἠi Petrotel Lukoil) 

RafinŁria 
Petromidia 

mii tone/lunŁ lei/tonŁ lei/tonŁ lei/tonŁ 

01 ianuarie 2018 - 
18 iunie 2018 

<100 38,85 38,00 8,00 

>100 16,60 16,00 7,33 

Începând cu 19 iunie 
2018 

<120 38,85 38,00 27,00*) 

>120 16,60 16,00 24,74*) 
 

Tabel 6ï Tarife de transport import pe tranἨe Ἠi pe rafinŁrii 
 

*) Ċncep©nd cu data de 14.03.2019 pentru relaἪia de transport cu rafinŁria Petromidia s-a aprobat prin Ordinul A.N.R.M. nr. 172/2019 
un tarif de 14,00 lei/tonŁ pentru tranἨŁ p©nŁ la 120 mii tone Ἠi de 12,00 lei/tonŁ pentru tranἨŁ mai mare de 120 mii tone. 
 

Tarifele de transport cuprind o cotŁ de modernizare care este destinatŁ exclusiv finanἪŁrii 

investiἪiilor aferente Sistemului NaἪional de Transport. 

 

Valoarea totalŁ a serviciilor de transport fŁrŁ T.V.A. facturate beneficiarilor în perioada ianuarie ï 

martie 2019 este ´n sumŁ de 95.990 mii lei Ἠi ´n detaliu pe fiecare beneficiar se prezintŁ astfel: 

 
Grafic 7 - Ponderea veniturilor din transport pe rafinŁrii ´n total venituri din transport 

 

 
 

3.1.3 Alte activitŁἪi 

Alte activitŁἪi, reprezentând 2,9% ´n cifra de afaceri a societŁἪii, constau în ´nchirieri de terenuri Ἠi 

echipamente de telecomunicaἪii, manevrŁ vagoane, v©nzare de material tubular, etc. 
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3.1.4 Evaluarea activitŁἪii operaἪionale 
 
Ċn tabelul de mai jos este prezentatŁ evoluἪia prestŁrilor de servicii de transport pentru perioada 
ianuarie ï martie 2019, comparativ  cu aceeaἨi perioadŁ din anul 2018 Ἠi cu prevederile din bugetul 
aferent celor 3 luni din anul 2019: 
 

Indicatori 
 (mii lei) 

Realizat 
ianuarie-

martie  
2019 

B.V.C. 
ianuarie-

martie 
2019 

Realizat 
ianuarie-

martie  
2018 

VariaἪie % 
 

Realizat / 
B.V.C. 
2019 

2019/2018 

Venituri pe subsistemul de 
transport ἪarŁ  

73.733 71.686 69.332 ƶ2,9% ƶ6,4% 

Venituri pe subsistemul de 
transport import  

22.257 18.875 20.673 ƶ17,9% ƶ7,7% 

Total  95.990 90.561 90.005 ƶ6,0% ƶ6,7% 

 
Tabel 7ï EvoluἪia veniturilor din transport realizate în perioada ianuarie - martie 2019 faἪŁ de B.V.C. Ἠi faἪŁ de aceeaἨi perioadŁ a anului 

2018 
 

 

 
 

Grafic 8 -EvoluἪia venturilor din transport pe subsisteme 

 
3.1.5 AchiziἪii 
 

Activitatea de achiziŞii s-a desfŁĸurat ´n conformitate cu prevederile Normelor Interne de AchiziŞii 

Ἠi cu alte proceduri interne ale CONPET S.A. 
 

Cu excepἪia contractului prezentat la capitolul Acte juridice ´ncheiate ´n condiἪiile art. 52 alin.(1) 

Ἠi (3) OUG 109/2011, în perioada 01.01.2019 - 31.03.2019 societatea nu a încheiat alte contracte 

de achiziἪii servicii cu valoare mai mare de 100.000 euro Ἠi contracte de achiziἪii lucrŁri Ἠi produse 

cu valori mai mari de 500.000 euro. 

 

3.1.6 Acte juridice ´ncheiate ´n condiŞiile art.52 alin. (1) ĸi (3) OUG nr.109/2011 

 

În data de 26.03.2019, A.G.O.A. a aprobat tranzacἪia cu SNTFM CFR MarfŁ S.A. având ca obiect 

servicii de transport pe calea feratŁ a ἪiἪeiului Ἠi gazolinei din rampele de ´ncŁrcare la destinaἪiile 

stabilite de Conpet S.A. 
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În data de 28 martie 2019 s-a încheiat contractul S-CA 57/28.03.2019 între CONPET S.A. Ἠi 

Societatea NaἪionalŁ de Transport feroviar de marfŁ CFR MarfŁ S.A., dupŁ cum urmeazŁ: 

- valoarea totalŁ a contractului - 242.420.640 lei; 

- garanŞii constituite ï Scrisoare de garanἪie de bunŁ execuἪie ´n cuantum de 500.000 lei; 

- termenele ĸi modalitŁŞile de platŁ ï 30 de zile de la primirea facturii 

- durata contractului ï de la 01.04.2019 p©nŁ la 31.03.2023; 

- penalitŁἪi stipulate ï penalitŁἪi de ´nt©rziere 0,03% / zi. 

 

3.1.7 Fuziuni Ἠi reorganizŁri ale societŁἪii, achiziἪii Ἠi ´nstrŁinŁri de active ´n primele 

3 luni ale anului 2019 

 
În trimestrul I 2019 nu au avut loc fuziuni. 

 

Societatea nu are deschise filiale ´n ἪarŁ sau ´n strŁinŁtate. 

 

AchiziἪiile de imobilizŁri corporale Ἠi necorporale din trimestrul I 2019 s-au fŁcut conform 

programului de investiἪii Ἠi bugetului de venituri Ἠi cheltuieli aprobate Ἠi sunt destinate desfaἨurŁrii 

Ἠi modernizŁrii activitŁἪii. 

 

În primele 3 luni ale anului 2019 nu au avut loc ´nstrŁinŁri de active.  

 

3.1.8 Evaluarea activitŁἪii de resurse umane Ἠi dialog social 
 

NumŁrul efectiv de angajaἪi la data de 31 martie 2019 a fost de 1.653 persoane, cu 56 salariaŞi 

mai puŞin faŞª de personalul ´nregistrat la data de 31.03.2018 ĸi cu 4 persoane mai puἪin faἪŁ de 

cel înregistrat la data de 31.12.2018. 

 

Structura personalului dupŁ nivelul studiilor i dupŁ criteriul de gen, la data de 31 martie 2019, 

este prezentatŁ ´n tabelul urmŁtor: 

 

Studii Total  

% în 

total 

angajaἪi 

Femei 

% în 

total 

angajaἪi 

BŁrbaἪi 

% în 

total 

angajaἪi 

generale (8-10 clase) 129 7,8% 12 0,7% 117 7,1% 

medii 982 59,4% 89 5,4% 893 54,0% 

superioare 542 32,8% 196 11,9% 346 20,9% 

Total 1.653 100% 297 17,9% 1.356 82,0% 

 
Tabel 8 - StructurŁ personal dupŁ studii Ἠi gen 
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Grafic 9 - Nivel de studii salariaἪi (femei/bŁrbaἪi) 

 

SalariaἪii societŁἪii, ´n proporἪie de 99,58%, sunt membrii Sindicatului Liber Conpet.  În perioada 

ianuarie-martie 2019 nu au existat elemente de naturŁ conflictualŁ ´ntre salariaἪi Ἠi conducerea 

societŁἪii. 

 

 

Riscul de personal Ἠi sistemul de salarizare  

 

Structura personalului dupŁ criteriul de v©rstŁ  nu este echilibratŁ ´n societate, personalul cu vârsta 

cuprinsŁ ´ntre 51 - 60 ani deἪine  ponderea cea mai mare ´n societate (43%  din totalul personalului, 

la data de 31 martie 2019), urmatŁ de cea ´ntre 41 - 50 ani (36%)  Ἠi  între 31 - 40 ani (12%).  

 

 
Grafic 10 - Structura pe grupe de v©rstŁ 

 

Media de v©rstŁ a personalului CONPET este destul de ridicatŁ (48,7 de ani), avantajul acesteia 

const©nd ´n faptul cŁ 54,5% din personal are o experien Ł de peste 20 de ani ´n cadrul companiei, 

ceea ce relevŁ stabilitate Ἠi un nivel ridicat de experienἪŁ profesionalŁ  al salariaἪilor. 
 

Riscul legat de personal ´l reprezintŁ ca, ´n viitor, societatea sŁ se confrunte cu o lipsŁ de personal 

specializat datoritŁ ieἨirii la pensie a angajaἪilor cu experien Ł. 

 

Media de v©rstŁ a personalului ´ncadrat ´n ultimii 2 ani este de 39 ani, cu o experientŁ medie ´n 

muncŁ de 15 ani.   
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 Contractul Colectiv de muncŁ 

 

În data de 27.12.2018 a fost înregistrat la ITM Prahova sub nr. 341 contractul colectiv de muncŁ 

(CCM) încheiat de societate cu reprezentanἪii sindicatului, durata acestuia fiind p©nŁ la 31 

decembrie 2020. 

 

3.2 InvestiἪii realizate ´n primele 3 luni 2019 comparativ cu program 3 luni 2019  

Proiectele de investiἪii ´n cadrul CONPET vizeazŁ, at©t creἨterea eficienἪei activitŁἪii de transport, 

c©t Ἠi asigurarea operŁrii ´n siguranἪŁ a Sistemului NaἪional de Transport. 

 

InvestiἪiile sunt finanἪate din surse proprii care se compun din: cota de modernizare destinatŁ  

exclusiv modernizŁrii activelor din domeniul public Ἠi pentru investiἪii noi aferente SNT Ἠi din alte 

surse proprii (profit Ἠi amortizare). 

 

În primele 3 luni ale anului 2019, CONPET a programat investiἪii ´n valoare de 6.632 mii lei Ἠi 

a realizat 12.557 mii lei.  

 

Valoarea obiectivelor de investiἪii realizate ´n primele 3 luni ale anului 2019, dupŁ apartenenἪa 

activelor, comparativ cu programul Ἠi aceeaἨi perioadŁ a anului 2018, se prezintŁ astfel:  

 

 

Denumire  
(mii lei)  

Program Ianuarie ï Martie 2019 Program Ianuarie ï Martie 2018 

An 2019 Realizat Program % An 2018 Realizat Program % 

Total 
investiἪii, 
din care: 

86.000 12.557 6.632 ƶ89,3% 76.625 12.995 10.642 ƶ22,1% 

Domeniul 
public 

70.285 11.299 5.481 ƶ106,2% 64.521 12.558 9.337 ƶ34,5% 

Domeniul 
operator 

15.715 1.258 1.151 ƶ9,3% 12.104 437 1.305 Ƹ66,5% 

 

Tabel 9 - InvestiἪii realizate la 3 luni 2019 faἪŁ de B.V.C. Ἠi de aceeaἨi perioadŁ 2018

 
Grafic 11 ï EvoluἪia investiἪiilor pe surse de finanἪare realizate la 3 luni 2019 faἪŁ de 3 luni 2018 
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A.Obiective de investiἪii ï Domeniul Public 
 

În perioada ianuarie - martie 2019 s-au realizat investitii aferente domeniului public în valoare de 
11.299 mii lei, faἪŁ de un programat pe 3 luni de 5.481 mii lei Ἠi anual de 70.285 mii lei. Principalele 
obiective de investiἪii sunt: 
 

¶ Ċnlocuire conductŁ ἪiἪei Ï 14ò C2 ï C3, pe 8 tronsoane ´n zona Balta IalomiἪei, jud. IalomiἪa 

pe o lungime de cca. 4.037 m 

Predarea amplasamentului pentru execuἪie s-a fŁcut ´n 12.02.2018. Au fost finalizate lucrarile la 

toate cele 8 tronsoane. 
 

¶ Ċnlocuire conducte ἪiἪei Ï10 3/4ôô F1 + F2 SiliἨtea PloieἨti, L= 2 x 3481m, ´n zonele Ilfoveni-

pŁdure Iuda, fir de vale RacoviἪŁ, HŁbeni-Comisani, Mija  

Predarea amplasamentului s-a fŁcut ´n 10.01.2019. S-a executat înlocuirea conductelor pe 2 fire 

F1 si F2 pe o lungime totala de 2.200 m. 
 

¶ Punere ´n siguranἪŁ traversare aerianŁ a r©ului Prahova cu conductele de 12 3/4" Ἠi 14 

3/4" Cartojani-PloieἨti, sat Stejaru, com. Brazi, jud. Prahova 

 Finalizat lucrŁri prag de mal zona traversare aerianŁ. 
 

¶ Modernizare Ἠi monitorizare a sistemului de protecἪie catodicŁ aferent SNT ἪarŁ Ἠi import 

 

Ċn anul 2019 se aflŁ ´n derulare contracte de execuἪie pentru 19 locaἪii, din care 9 locaἪii finalizate 
în trimestrul 1 2019; 
Modernizarea Ἠi monitorizarea sistemului de protecἪie catodicŁ pentru sistemul de transport ἪiἪei prin 

conducte urmŁreἨte ´ncetinirea sau chiar stoparea procesului de coroziune ce apare la suprafaἪa 

conductelor metalice subterane cu efect în: 

- reducerea costurilor de ´ntreἪinere asociate at©t pierderilor de metal c©t Ἠi scoaterii din uz a 

instalaἪiilor 

- siguranἪa crescutŁ ´n exploatare a conductelor  

- evitarea contaminŁrii mediului cu produsul de coroziune/ transportat 

- reducerea consumului de energie electricŁ. 

 

¶ Sistem pilot pentru detectarea Ἠi localizarea scurgerilor de produs din sistemul de 

conducte magistrale de transport ἪiἪei Poiana Lacului - SiliἨte ï PloieἨti 

 

Contractul pentru acest obiectiv a fost semnat la sf©rἨitul lunii august 2017. Ċn anul 2018 au fost 

livrate, instalate Ἠi testate echipamentele. RecepἪia parἪialŁ a lucrŁrii a avut loc ´n luna decembrie 

2018. Contractul este în derulare, termenul estimat de finalizare a lucrŁrilor este luna iunie 2019.  
 

¶ Rezervor ἪiἪei R3 staἪia CŁlŁreἪi  

Contract de execuἪie ´n derulare. Predat amplasamentul ´n 28.11.2017. Ċn derulare lucrŁri 

execuἪie. 
 

¶ Optimizare sistem SCADA Ἠi upgradare Hard Ἠi Soft a UnitŁἪilor de Transmisie la DistanἪŁ 

(RTU) 

 

În derulare în termen, conform contract.Testare echipamente ´n fabrica pentru locaἪiile Petrobrazi, 

Petrotel Ἠi Ghercesti precum Ἠi instruire specificŁ pe parte de engineering.Instalare echipamente 

în locatiile Petrotel Ἠi GherceἨti 
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Ċn primul trimestru al anului 2019, Departamentului Dezvoltare MentenanἪŁ a iniἪiat  25 de  proiecte 

tehnice , din care unul  a fost finalizat Ἠi avizat în Consiliul tehnico-economic.  
 

Proiectul finalizat se referŁ la obiectivul de investiἪii ñSistematizare claviaturi tehnologice la 

conductele de ἪiἪei Ï10 3/4ò F1 Ἠi Ï 10 3/4ò F2 SiliἨte ï PloieἨti respectiv Ï 8ò + Ï 10ò CenturŁ 

PloieἨti Ἠi montare instalatie primire curŁἪitoare pe conducta de ἪiἪei Ï 10 3/4ò F1 SiliἨte ï PloieἨti 

în zona Gara de Vest, oraἨ PloieἨti, jud. Prahovaò, cu o valoare estimatŁ de proiectant de 

1.139.049 lei  
 

Realizarea unor obiective de investiἪii se deruleazŁ mai lent din cauza dificultŁἪilor cu care se 

confruntŁ societatea ´n procesul de obἪinere a avizelor Ἠi acordurilor din partea proprietarilor 

necesare pentru obἪinerea autorizaἪiilor de construire. 

 

Dintre acestea exemplificŁm: 

¶ ObἪinerea avizelor pentru lucrŁrile ce urmeazŁ a se executa ´n zona drumurilor naἪionale, cu 

trimitere la condiἪionalitatea ´ncheierii Contractului de Utilizare a zonei drumului pe toatŁ perioada 

de existenἪŁ a conductei SNTP; 

¶ CondiἪionarea GŁrzii Forestiere de emiterii a avizelor de  ocupare temporarŁ a terenurilor din 

fondul forestier proprietate privatŁ ´n zonele afectate de investitiile CONPET, de prezentare la 

documentaἪia tehnicŁ a acordului proprietarului/proprietarilor ´n formŁ autenticŁ; 

¶ CondiἪionarea emiterii avizelor din partea CF prin ´ncheierea Contractului de ´nchiriere a 

suportului constând în terasament pentru subtraversarea  liniei CF.  
 

Întârzierile apŁrute influenἪeazŁ nefavorabil  gradul  de realizare al programului de investiἪii.   
 

B.Obiective de investiἪii ï Domeniul Operator 
 

În primele 3 luni ale anului 2019 s-au realizat obiective de investitii aferente domeniului operator 
´n valoare de 1.258 mii lei, faἪŁ de un programat la 3 luni de 1.151 mii lei. 
 

În trimestrul I 2019 s-au avizat ´n Consiliul Tehnico Economic Conpet un numŁr de 30 caiete de 

sarcini  pentru obiectivele noi de investiἪii (inclusiv achiziἪii de dotŁri Ἠi utilaje independente).  

 

Tot ´n aceeaἨi perioadŁ, s-a finalizat procedura de achiziἪie pentru un numar de 4 obiective de 

investiἪii. 
 

Punerile ´n funcἪiune realizate ´n primul trimestrul al anului 2019 au fost în valoare de 18.918 mii 

lei, din care, pe surse de finanἪare : 

¶ 17.290 mii lei din cota de modernizare; 

¶ 1.628 mii lei din alte surse proprii. 
 

Din lucrŁrile importante puse ´n funcἪiune menἪionŁm urmŁtoarele: 

¶ Modernizare Ἠi monitorizare a sistemului de protecἪie catodicŁ aferent SNT ἪarŁ Ἠi import ï 40 

locaἪii; 

¶ Punere ´n siguranἪŁ  subtraversare nr. 2 conductŁ Ï10Ĳ" Potlogi ï P.F. ArgeἨ, r©u Sabar, loc. 

GŁiseni, jud. Giurgiu pe o lungime de 350 m. 

În vederea eficientizŁrii procesului de investiἪii se efectueazŁ analize periodice privind realizarea 

fizicŁ Ἠi valoricŁ a programului de investiἪii. 

 

De asemenea, au avut loc întâlniri periodice cu antreprenorii  pentru a soluŞiona cu celeritate  

problemele apŁrute ´n procesul de derulare al contractelor Ἠi cu autoritŁŞile emitente de 

avize/autorizaἪii/acorduri pentru clarificarea Ἠi urgentarea rezolvŁrii solicitŁrilor acestora. 
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3.3. Analiza situaἪiilor financiare 

InformaἪiile financiare prezentate ´n cuprinsul prezentului raport sunt furnizate pe baza situaἪiilor 

financiare interimare pentru perioada de trei luni ´ncheiatŁ la 31 martie 2019, întocmite în 

conformitate cu Standardul InternaŞional de Contabilitate 34 ñRaportarea FinanciarŁ InterimarŁò 
 

3.3.1 Baza raportului 

Raportul trimestrial al Consiliului de AdministraἪie pentru perioada ianuarie ï martie 2019 este 

întocmit în conformitate cu prevederile art. 67 din Legea nr. 24/2017 privind emitenŞii de 

instrumente financiare ĸi operaŞiuni de piaŞŁ ĸi anexa 13 din Regulamentul ASF nr. 5/2018 privind 

emitenἪii ĸi operaŞiunile cu valori mobiliare. 

3.3.2 SituaἪia poziἪiei financiare la 31 martie 2019 
 

Ċn sintezŁ, SituaἪia poziἪiei financiare la 31 martie 2019 se prezintŁ astfel:  

            

Denumirea elementului (mii lei) 
31 martie 2019 

(neauditatŁ) 

31 decembrie 

2018 

(auditatŁ) 

VariaἪie 

% 

Active imobilizate  439.345 437.351 ƶ0,5% 

Active curente 331.323 313.777 ƶ5,6% 

Total active 770.668 751.128 ƶ2,6% 

Capitaluri proprii 676.056 661.552 ƶ2,2% 

Venituri în avans                                                         1.159 1.188 Ƹ2,4% 

Total datorii  93.453 88.388 ƶ5,7% 

Total capitaluri proprii Ἠi datorii 770.668 751.128 ƶ2,6% 

 
Tabel 10 - Sinteza poziҏiei financiare a societŁҏii la 31.03.2019 faҏŁ de 31.12.2018 

 

Varianta extinsŁ a SituaἪiei poziἪiei financiare la 31 martie 2019 este prezentatŁ ´n Anexa nr.1. 
 
Activele totale ale societŁἪii au crescut cu 2,6% (19.540 mii lei) faἪŁ de nivelul înregistrat la 31 

decembrie 2018 ca urmare, în special, a creἨterii activelor curente. 
 

Activele imobilizate au înregistrat la 31 martie 2019 o uἨoarŁ creἨtere de 0,5%, faἪŁ de 31 

decembrie 2018, generatŁ de intrŁri de active fixe prin achiziἪii în valoare mai mare decât  

amortizarea ´nregistratŁ în primele 3 luni. 
 

Activele curente au crescut cu 5,6% (17.546 mii lei), de la 313.777 mii lei la 31 decembrie 2018 

la 331.323 mii lei la 31 martie 2019, în principal, determinatŁ de creἨterea disponibilitŁἪilor bŁneἨti 

(aprox. 23 mil. lei) CreanἪe comerciale Ἠi alte creanἪe ´nregistreazŁ o scŁdere de aproximativ 5 

mil. lei. 

 

La data de 31.03.2019, disponibilitŁἪile din cota de modernizare existente ´n conturi la bŁnci  au 

fost de 182.540 mii lei, cu 912 mii lei mai puἪin faἪŁ de 31.12.2018 (183.452 mii lei). Numerarul 

reprezent©nd cotŁ de modernizare are regim special de utilizare, acesta fiind destinat exclusiv 

finanἪŁrii lucrŁrilor de modernizare Ἠi de dezvoltare a bunurilor din domeniul public. 
 

Capitalurile proprii au crescut cu 2,2% (14.504 mii lei) faἪŁ de 31 decembrie 2018 ajungând la 

676.056 mii lei, creἨterea fiind determinatŁ de modificarea urmŁtoarelor elemente de capitaluri: 
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¶  alte rezerve ´nregistreazŁ o creἨtere de 54 mii lei, ca urmare a majorŁrii  rezervei reprezent©nd 

cotŁ de modernizare, de la 458.942 mii lei la 31 decembrie 2018 la 458.996 mii lei la 31 martie 

2019; 

¶ elementele de capital reprezentând rezultatul reportat Ἠi rezultatul exerciἪiului ´nregistreazŁ   

o creἨtere totalŁ ´n suma de 15.582 mii lei, în principal generatŁ de profitul net realizat 3 luni 

2019;  

¶ diminuarea rezervelor din reevaluare cu suma de 1.133 mii lei reprezentând surplusul realizat 

din aceste rezerve recunoscut în rezultatul reportat. 

Datoriile pe termen lung ´nregistreazŁ o scŁdere de 1,3% (198 mii lei) faἪŁ 31 decembrie 2018 

ca urmare a diminuŁrii provizioanelor pe termen lung. 
 

Datoriile curente, ´n sumŁ de 77.998 mii lei, sunt în creἨtere cu 5.264 mii lei , în principal, 

determinatŁ de provizioanele constituite pentru beneficiile angajatilor Ἠi pentru litigii aferente 

trimestrului I 2019.  
 

3.3.3 Contul de profit Ἠi pierdere pentru perioada ianuarie ï martie 2019  
 

În perioada de 3 luni încheiatŁ la 31 martie 2019, CONPET S.A. a obἪinut un profit net de 14.449 

mii lei, mai mare  cu 2.984 mii lei decŁt cel realizat ´n perioada similarŁ a anului precedent  (11.465 

mii lei).  
 

Rezultate financiare realizate 3 luni 2019, comparativ cu B.V.C. Ἠi realizŁrile perioadei similare ale 

anului 2018, se prezintŁ astfel: 

 

Indicatori                                 
(mii lei) 

Realizat B.V.C. Realizat VariaἪie 

ianuarie-
martie 2019 

ianuarie-
martie 2019 

ianuarie-
martie 2018 

Realizat  vs. 
B.V.C. 2019 

2019 vs. 
2018 

Cifra de afaceri 98.830 91.100 90.964 ƶ8,5% ƶ8,7% 

Total venituri din exploatare 105.928 98.730 99.064 ƶ7,3% ƶ6,9% 

Total cheltuieli exploatare 90.510 87.969 86.234 ƶ2,9% ƶ5,0% 

Profit din exploatare (EBIT) 15.418 10.761 12.830 ƶ43,3% ƶ20,2% 

EBITDA 26.751 22.139 24.053 ƶ20,8% ƶ11,2% 

Venituri financiare 1.978 825 1.051 ƶ139,8% ƶ88,2% 

Cheltuieli financiare 40 10 1 ƶ300% ƶ3900% 

Profit financiar 1.938 815 1.050 ƶ137,8% ƶ84,6% 

Venituri totale 107.906 99.555 100.114 ƶ8,4% ƶ7,8% 

Cheltuieli totale 90.550 87.979 86.235 ƶ2,9% ƶ5,0% 

Profit brut 17.356 11.576 13.879 ƶ49,9% ƶ25,1% 

Profit net 14.449 9.492 11.465 ƶ52,2% ƶ26,0% 

 
Tabel 11 ï Principalii  indicatori economici realizaἪi la 3 luni 2019 faἪŁ de BVC Ἠi de aceeaἨi perioadŁ a anului 2018 

 

EvoluἪia rezultatelor financiare din perioada ianuarie ï martie 2019 comparativ cu aceeaἨi 

perioadŁ 2018 este prezentatŁ ´n graficul de mai jos:  
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Grafic 12- Sinteza rezultatelor financiare în perioada ianuarie ï martie  2019 vs. 2018 

 

Venituri din exploatare 

 

Comparativ cu bugetul aprobat Ἠi perioada precedentŁ, veniturile totale ale activitŁἪii operaἪionale 

în perioada de trei luni 2019 se prezintŁ astfel: 

 

Ianuarie - Martie 
2019 

VariaἪie 
%  

Indicatori (mii lei) 
Ianuarie- 

Martie   
2019 

Ianuarie- 
Martie  
2018 

VariaἪie 

Realizat B.V.C. 
Realizat/  
B.V.C. 

 % 
2019/2018 

95.990 90.561 ƶ6,0% 
Venituri totale din servicii de 
transport 

95.990 90.005 ƶ6,7% 

2.840 539 ƶ426,9% 
Alte venituri aferente cifrei 
de afaceri 

2.840 959 ƶ196,1% 

98.830 91.100 ƶ8,5% Cifra de afaceri 98.830 90.964 ƶ8,7% 

7.536 7.555 Ƹ0,3% 

Reluarea la venituri a 
rezervei constituite pe 
seama cheltuielilor cu cota 
de modernizare 

7.536 7.149 ƶ5,4% 

-438 75 - Alte venituri din exploatare -438 951 - 

105.928 98.730 ƶ7,3% 
Total venituri din 
exploatare 

105.928 99.064 ƶ6,9% 

 

Tabel 12 -SituaἪia veniturilor din exploatare 

 

Veniturile din transport deἪin o pondere de peste 97% în cifra de afaceri.  

 

Alte venituri aferente cifrei de afaceri reprezintŁ venituri din: ´nchirieri de terenuri Ἠi echipamente 

de telecomunicaἪii, manevrŁ vagoane, v©nzare de material tubular etc. 
 

Societatea recunoaἨte lunar ´n veniturile din exploatare rezerve din cota de modernizare la nivelul 
amortizŁrii imobilizŁrilor corporale finanἪate din aceastŁ sursŁ. În primele 3 luni ale anului 2019 
valoarea acestor venituri a fost de 7.536 mii lei. 
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Cheltuielile din exploatare realizate în perioada ianuarie - martie 2019, comparativ cu aceeaἨi 

perioadŁ a anului precedent Ἠi cu prevederile bugetate se prezintŁ astfel: 

 

Ianuarie - Martie 
2019 

VariaἪie %  

Indicatori (mii lei) 
Ianuarie- 

Martie   
2019 

Ianuarie- 
Martie  
2018 

VariaἪie 

Realiz
at 

B.V.C. 
Realizat/  
B.V.C. 

 % 
2019/2018 

1.489 2.096 Ƹ29,0% 
Cheltuieli materiale,  
din care: 

1.489 1.625 Ƹ8,4% 

743 1.115 Ƹ33,4% 
-cheltuieli cu materialele 
consumabile 

743 967 Ƹ23,2% 

474 471 ƶ0,6% -cheltuieli cu combustibilul 474 428 ƶ10,7% 

3.903 3.950 Ƹ1,2% 
Alte cheltuieli externe (cu 
energia si apa) 

3.903 3.683 ƶ6,0% 

35.240 36.859 Ƹ4,4% Cheltuieli cu personalul 35.240 31.922 ƶ10,4% 

11.332 11.377 Ƹ0,4% 
Chelt. cu amortizarea 
imobil. corporale Ἠi 
necorporale 

11.332 11.224 ƶ1,0% 

25.530 23.696 ƶ7,7% 
Cheltuieli cu prestaἪiile 
externe, din care: 

25.530 23.783 ƶ7,4% 

631 703 Ƹ10,2% 
-cheltuieli cu mentenanἪa     
(´ntreἪinere, reparaἪii curente 
Ἠi capitale )  

631 259 ƶ143,6% 

14.230 12.013 ƶ18,5% 
-cheltuieli cu transportul 
ἪiἪeiului pe calea feratŁ 

14.230 13.872 ƶ2,6% 

77 211 Ƹ63,5% 
-cheltuieli cu lucrŁrile de 
ecologizare   

77 27 ƶ185,2% 

7.356 7.115 ƶ3,4% -redevenἪŁ petrolierŁ 7.356 6.888 ƶ6,8% 

3.236 3.654 Ƹ11,4% 
-alte servicii executate de 
terἪi 

3.236 2.737 ƶ18,2% 

-20 75 - 
AjustŁri de valoare privind 
activele circulante  

-20 -17 - 

4.790 2.205 ƶ117,2% 
AjustŁri privind 
provizioanele 

4.790 634 ƶ655,5% 

-  9 -  Pierderi din cedare active -  -  -  

8.246 7.702 ƶ7,1% 
Alte cheltuieli de 
exploatare, din care: 

8.246 13.380 Ƹ38,4% 

7.591 6.879 ƶ10,4% 
-cheltuieli constituire cota de 
modernizare 

7.591 12.705 Ƹ40,3% 

90.510 87.969 ƶ2,9% 
Total cheltuieli de 
exploatare 

90.510 86.234 ƶ5,0% 

 

Tabel 13- SituaἪia cheltuielilor de exploatare 

 

În primele 3 luni 2019, cheltuielile de exploatare au reprezentat 90.510 mii lei, înregistrând o 

creἨtere cu 5% faἪŁ de cele ´nregistrate în aceeaἨi perioadŁ a anului 2018, ´n principal datoritŁ 

creἨterii cheltuielilor de personal Ἠi a cheltuielilor cu provizioanele pentru concedii de odihnŁ 

neefectuate Ἠi participarea salariaἪilor la profit.  
 

În primul trimestru al anului 2019 s-au înregistrat valori sub nivelul bugetat la urmŁtoarele categorii 

de cheltuieli: 

¶ cheltuieli cu personalul: 1.619 mii lei (4,4%); 

¶ cheltuieli materiale: 607 mii lei (29%); 

Pentru o parte din aceste cheltuieli, diferenἪele pot reprezenta doar efectul unui decalaj de timp 
între momentul planificat Ἠi momentul în care se vor realiza efectiv. 



Raport trimestrial ianuarie ï martie 2019                                                                                 

 

24 
 

 
Profitul din exploatare realizat la 31.03.2019, faἪŁ de aceeaἨi perioadŁ a anului 2018, a 
´nregistrat o creἨtere de 2.588 mii lei (20,2%).  
 
Nivelul indicatorului EBITDA este cu 2.698 mii lei (11,2%) mai mare decât în anul precedent. 
Comparativ cu prevederile bugetare, profitul din exploatare ´nregistreazŁ o creἨtere de 43,3%, iar 
indicatorul EBITDA reflectŁ un grad de realizare de 120,8%. 
 
Profitul financiar ´nregistrat ´n primele 3 luni este ´n creἨtere cu 1.123 mii lei faἪŁ de  cel prevŁzut 
în buget. 
 
Profitul brut Ἠi profitul net au înregistrat, la r©ndul lor creἨteri de 3.477 mii lei (25,1%) Ἠi respectiv 
de 2.984 mii lei (26%).  
 

SituaἪia contului de profit Ἠi pierdere pentru perioada de trei luni ´ncheiatŁ la 31 martie 2019 este 

prezentatŁ ´n detaliu ´n anexa nr. 2. 

 

3.3.4 Profitabilitatea subsistemelor de transport 

 

Profitabilitatea subsistemelor de transport se prezintŁ astfel: 

  
Grafic 13- Profitabilitatea subsistemelor de transport 

 

Ċn perioada analizatŁ, profitul rezultat din activitatea de transport pe cele douŁ subsisteme (ἩarŁ 
Ἠi Import) a crescut, faἪŁ aceeaἨi perioadŁ a anului trecut, cu peste 6 milioane lei, de la 11,85 
milioane lei la 18,04 milioane lei. CreἨterea profitului a fost influenἪatŁ ´n principal de majorarea 
tarifelor de transport.  
 
Subsistemul ҎarŁ 
Comparativ cu trim I 2018, ´n trim I 2019, profitul aferent activitŁἪii de transport pe subsistemul 
ἩarŁ a crescut, cu 4,56 milioane lei, datoritŁ  majorŁrii de tarife (+4,05 milioane lei) Ἠi creἨterii 
cantitŁἪilor transportate (+0,35 milioane lei).  
 
Subsistemul Import 
Profitul realizat pe subsistemul Import în primele 3 luni ale anului 2019 a crescut cu 1,63 milioane 
lei ´n special datoritŁ impactului favorabil al majorŁrii tarifelor de transport.  



Raport trimestrial ianuarie ï martie 2019                                                                                 

 

25 
 

 
3.3.5 Principalii indicatori  economico ï financiari  

Denumirea indicatorului Formula de calcul 

Realizat  

31 Martie 

2019 

Realizat  

31 Martie 

2018 

Indicatorul lichiditŁŞii curente  Active curente / Datorii curente 4,25 5,18 

Indicatorul gradului de 
îndatorare 

(Capital împrumutat/Capital 
propriu) x 100 

- - 

Viteza de rotaŞie a debitelor 
clienŞi (zile) 

Sold mediu clienŞi/Cifra de afaceri 
(fŁrŁ TVA) x 90 zile  

33 27 

Viteza de rotaŞie a activelor 
imobilizate (ori) 

Cifra de afaceri/Active imobilizate 0,22 0,22 

 
Tabel 14- Principalii indicatori economico-financiari 

 
Indicatorul lichiditŁŞii curente: mŁsoarŁ capacitatea societŁŞii de a-ĸi onora obligaŞiile pe termen 
scurt. Indicatorul reflectŁ o capacitate bunŁ a societŁŞii de acoperire a datoriilor curente pe seama 
activelor curente. ScŁderea nivelului indicatorului ´n 2019 este determinate de diminuarea valorii 
activelor curente Ἠi de creἨterea valorii datoriilor curente. 
 
Indicatorul gradului de îndatorare: societatea nu are angajate ´mprumuturi Ἠi ´n consecinἪŁ nu 
existŁ riscuri referitoare la o posibilŁ neonorare a obligaἪiilor de aceastŁ naturŁ. 
 
Viteza de rotaŞie a debitelor clienŞi: exprimŁ nivelul de eficacitate ´n colectarea creanŞelor 
comerciale. Indicatorul ´nregistreazŁ un nivel ´n creἨtere, concretizat ´n ´ncasarea creanἪelor ´n 33 
de zile. 
 
Viteza de rotaŞie a activelor imobilizate: evalueazŁ eficacitatea activitŁŞii activelor imobilizate 
prin examinarea valorii cifrei de afaceri generate de o anumitŁ cantitate de active imobilizate. 
Nivelul acestui indicator este de 0,22 rotaἪii aferente perioadei comparate. 

 
3.3.6 Fluxul de trezorerie 
 
SituaἪia fluxurilor de trezorerie pentru perioada de 3 luni ´ncheiatŁ la 31 martie 2019 se 
prezintŁ, comparativ cu aceeaἨi perioada din anul 2018, astfel: 
 

(METODA DIRECTŀ)   

 Denumirea elementului (mii lei) 
Ianuarie ï Martie 

2019 
Ianuarie ï Martie 

2018 

A Numerar net din activitŁἪi de exploatare 27.373 15.552 

B Numerar net din activitŁἪi de investiἪie -7.005 -10.567 

C Numerar net din activitŁἪi de finanἪare 2.597 5.498 

  
CreἨterea netŁ a numerarului Ἠi echivalentelor de 
numerar=A+B+C 

22.965 10.483 

D1 
Numerar Ἠi echivalente de numerar la ´nceputul 
perioadei 

259.682 209.847 

D2 
Numerar Ἠi echivalente de numerar la sf©rἨitul 
perioadei 

282.647 220.330 

 la care se adaugŁ:   

 

Titluri de stat sub forma obligaҏiunilor de stat ҍi 
certificatelor de trezorerie 

0 70.310 

 Total disponibilitŁἪi la sf©rἨitul perioadei 282.647 290.640 
 

Tabel 15 - SintezŁ SituaἪie fluxuri de trezorerie pentru perioada de trei luni ´ncheiatŁ la 31 martie 2019 vs 2018 
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Fluxul net de numerar generat de activitatea de exploatare în primul trimestru al anului 2019 a 

fost mai mare cu aproximativ 12 milioane lei dacât cel generat în primul trimestru al anului 2018, 

ca urmare a creἨterii ´ncasŁrilor de la clienἪi, generate de creἨterea valorii serviciilor prestate.  
 

Fluxul de numerar net din activitŁἪi de investiἪii a fost negativ ´n ambele perioade, plŁἪile pentru 

achiziἪia de imobilizŁri fiind mai mari dec©t intrŁrile aferente cotei de modernizare incluse ´n 

sumele ´ncasate de la clienἪi.  

 

Numerarul net din activitŁἪi de finanἪare ´nregistreazŁ o diminuare de 3 milioane lei faἪŁ de 

trimestrul I 2018, urmare a returnŁrii de cŁtre Agentul de platŁ CEC Bank a unei sume mai mari 

neridicate de acἪionari comparativ cu trimestrul I 2019 (de la 6 milioane lei la 3 milioane lei). 

 

SituaἪia detaliatŁ a fluxului de trezorerie pentru perioada de trei luni ´ncheiatŁ la 31 martie 2019 

este prezentatŁ ´n detaliu ´n anexa nr. 3. 
 

 

3.3.7 TranzacἪii pŁrἪi legate 
 

Ċn trimestrul l 2019, Societatea a derulat urmŁtoarele tranzacἪii semnificative cu pŁrἪi legate: 
 
AchiziἪii de la pŁrἪi legate 
 

Partener 

Sume 

nedecontate la  

31 decembrie  

2018 

AchiziἪii 

în perioada  

01.01.2019-

31.03.2019 

DecontŁri  

în  

perioada  

01.01.2019-

31.03.2019 

Sume 

nedecontate la 

31 martie 2019 

SNTFM CFR MarfŁ SA 3.320.405 16.350.961 16.114.142 3.557.224 

 
Tabel 16 ï AchiziἪii de la pŁrἪi legate 

 
 

3.4 Alte aspecte  

3.4.1 SituaἪia terenurilor necuprinse în capitalul social 
 

La 31 martie 2019, Conpet are  în patrimoniu terenuri ´n suprafaἪŁ de 733.648 m.p. cu o valoare 

justŁ de 22.584.099 lei, deἪinute ´n baza Certificatelor de atestare a dreptului de proprietate 

(709.949 m.p.) Ἠi contracte de v©nzare-cumparare (23.699 m.p.). 
 

Terenurile deἪinute de Societate se aflŁ ´n PloieἨti la sediile administrative ale societŁἪii Ἠi ´n cele 

24 de judete pe care le tranziteazŁ conductele de transport sau unde se aflŁ situate rampele de 

´ncŁrcare a ἪiἪeiului ´n cazane. 
 

Capitalul social al SocietŁἪii nu a fost majorat cu valoarea terenurilor deἪinute ´n baza a unui numŁr 

de 48 certificate de atestare a dreptului de proprietate, ´n suprafaἪŁ de 554.538 m.p. Certificatele 

de atestare a dreptului de proprietate pentru aceste terenuri neincluse în capitalul social, au fost 

obἪinute ´n perioada 2001-2005, iar valoarea evaluatŁ la data obἪinerii certificatelor, stabilitŁ ´n 

conformitate cu H.G. nr. 834/1991, este de 26.255.918 lei. Aceste terenuri au fost înregistrate în 

patrimoniul societŁἪii pe seama altor rezerve din capitalurile proprii.  

Valoarea justŁ a acestor terenuri la data de 31.03.2019 este de 12.348.115 lei. 
 

Ċn anul 2013 Curtea de Conturi a efectuat un control asupra situaἪiei evoluἪiei patrimoniului 

societŁἪii ´n urma cŁruia a dispus prin Decizia 28/2013 majorarea capitalului social al CONPET cu 
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valoarea terenurilor pentru care au fost obἪinute certificate de atestare a dreptului de proprietate 

asupra terenurilor, mŁsurŁ  pentru care termenul de ´ndeplinire stabilit iniἪial  a fost prelungit în 

repetate rânduri, ultimul fiind data de 30.06.2019.  
 

Propunerea de majorare a capitalului social cu valoarea acestor terenuri a fost inclusŁ pe ordinea 

de zi a AdunŁrilor Generale ale AcἪionarilor convocate în data de 19.05.2016, 20.05.2016 Ἠi 

05.07.2016.  

La prima convocare (19.05.2016) Ἠi a doua convocare (20.05.2016), propunerea de majorare a 

capitalului social nu a fost supusŁ dezbaterii, ´ntruc©t cvorumul de Ἢinere a adunŁrii a fost sub 

minimul prevŁzut de legislaἪia ´n vigoare.  

Ċn ἨedinἪa AdunŁrii Generale Extraordinare din data de 05.07.2016, propunerea de majorare a 

capitalului social a fost dezbŁtutŁ Ἠi, în urma supunerii la vot, majorarea capitalului social nu a fost 

aprobatŁ din cauza ne´ntrunirii majoritŁἪii necesare luŁrii unei astfel de hotŁr©ri. 

 

Ċn vederea ducerii la ´ndeplinire a mŁsurii stabilitŁ de Camera de Conturi Prahova, s-au reluat 

demersurile prevazute de legislaἪia aplicabilŁ ´n materie Ἠi,  ´n sedinἪa din data de 26.03.2019, 

A.G.E.A. a decis declanἨarea operaἪiunii de majorare a capitalului social al societŁἪii cu valoarea 

terenurilor deἪinute ´n baza a 48 de certificate de atestare a dreptului de proprietate. Urmarea 

hotŁr©rii A.G.E.A., conducerea executivŁ a solicitat Oficiului Registrului ComeἪului de pe l©ngŁ 

Tribunalul Prahova desemnarea evaluatorului autorizat, în vederea stabilirii valorii actualizate a 

terenurilor. Oficiul Registrului ComerἪului, prin rezoluἪia nr. 8404/01.04.2019  a numit ca evaluator 

firma MAPPS-MASTER APPRAISAL SRL BucureἨti.  

 

La data prezentului raport, serviciul AchiziἪii din cadrul societŁἪii desfŁἨoarŁ activitŁἪile 

premergŁtoare ´ncheierii contractului de prestŁri servicii cu evaluatorul autorizat, desemnat de 

Oficiul Registrului ComerἪului. 
 

3.4.2 Litigii  

Cele mai importante litigii ´n care este implicatŁ societatea sunt prezentate ´n continuare: 
 

a) Litigii privind dreptul de proprietate asupra activelor corporale ale societŁҏii 
 

CONPET S.A. este implicatŁ ´ntr-un singur proces privind revendicarea dreptului de proprietate 

asupra unor imobile respectiv: 

Dosar nr. 2782/229/2018 ï JudecŁtoria FeteἨti ï ´n curs de soluἪionare  

Stadiu procesual: Fond 

PŁrἪi: Conpet S.A. ï reclamant 

           Zacon Trandafir ï pârât  

Obiect: Conpet S.A. a chemat ´n judecatŁ pe numitul Zacon Trandafir pentru ca instanἪa sŁ 

constatate nulitatea absolutŁ a contractului de v©nzare-cumpŁrare nr. 1047/03.02.1999, ´ncheiat 

între Conpet SA, în calitate de v©nzŁtor Ἠi Zacon Trandafir ´n calitate de cumpŁrŁtor cu obligarea 

pârâtului la plata cheltuielilor de judecatŁ. În subsidiar, Conpet solicitŁ obligarea p©r©tului Zacon 

Trandafir la plata contravalorii imobilului la valoarea justŁ de piaἪŁ stabilitŁ ´n urma administrŁrii 

unei expertize tehnice judiciare. 

Termen: 09.05.2019  
 

b) Litigii ´n legŁturŁ cu pretenҏiile proprietarilor de terenuri tranzitate de Sistemul Naҏional 

de Transport al Petrolului  
 

La data de 31.03.2019 CONPET S.A. avea pe rolul instanἪelor de judecatŁ un numŁr de 15 dosare 

´n diferite stadii procesuale, av©nd ca obiect pretenἪiile proprietarilor de terenuri legate de lipsa de 
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folosinἪŁ a terenurilor proprietate tranzitate de conductele magistrale componente ale Sistemului 

NaἪional de Transport al Petrolului. Dintre acestea enumerŁm un numŁr de 7 cauze pe care le 

apreciem ca fiind importante sub aspectul cuantumului pretenἪiilor reclamanἪilor Ἠi reprezentative 

prin conἪinutul juridic al cererilor de chemare în judecatŁ (restul cauzelor repetând în linii mari 

unele din tipurile de acἪiuni ´n justiἪie prezentate mai jos): 
 

¶ Dosarul nr. 3451/108/2016* ï ´n curs de soluἪionare 

Stadiu: Apel - rejudecare 

Prin Decizia nr. 761/23.11.2017 Curtea de Apel TimiἨoara admite apelul reclamantei U.A.T. 

Pecica, jud. Arad, anuleazŁ sentinŞa apelatŁ ĸi trimite cauza spre rejudecare la Tribunalul Arad. 

Decizia nr. 761/23.11.2017 a fost atacatŁ cu recurs de CONPET S.A. la Ċnalta Curte de CasaἪie Ἠi 

JustiἪie. 

PrecizŁri: U.A.T. a oraἨului Pecica a formulat cerere de chemare ´n judecatŁ prin care a solicitat 

obligarea p©r©tei CONPET S.A. sŁ devieze conducta de ἪiἪei care traverseazŁ un numŁr de 22 

parcele de teren intravilan, destinat construirii de locuinἪe sŁ achite suma de 65.000 de euro 

reprezentând contravaloarea casei situatŁ ´n parcela nr.A141.7760/5/174, ´nscrisŁ ´n C.F. 

nr.306869, deoarece aceasta nu mai poate fi valorificatŁ, plata unei rente anuale, pe durata 

existentei conductei, ca urmare grevŁrii suprafeἪelor arŁtate supra de dreptul de servitute legalŁ 

exercitat de CONPET S.A. Ἠi obligarea p©r©tei CONPET S.A. la acordarea unor despŁgubiri 

pentru perioada 31.10.2014-31.05.2016 ca urmare a limitŁrii atributelor dreptului de proprietate a 

celor 22 de parcele de teren intravilan Ἠi a scŁderii valorii de circulaἪie a terenului pe piaἪa 

imobiliarŁ din cauza restricἪiilor impuse de Ordinul 196/2006 al A.N.R.M. cu privire la construcἪii. 

TotodatŁ a solicitat obligarea p©r©tei CONPET S.A. ca din 3 ´n 3 ani sa adapteze cuantumul 

despŁgubirilor la valoarea de circulatie din acel moment a unor terenuri similare si a prevederilor 

viitoarelor ordine ale A.N.R.M. 
 

Prin Raportul din data de 07.06.2018 Inalta Curte de CasaἪie Ἠi JustiἪie a constatat inadmisibilitatea 

recursului Conpet, acesta fiind promovat împotriva unei hotŁr©ri definitive, care nu se ´nscrie ´n 

ipoteza reglementatŁ de art. 483 alin. 1 Cod procedurŁ civilŁ. Prin Încheierea din 10.10.2018 ICCJ 

admite în principiu recursul declarat de recurenta-p©r©tŁ Conpet S.A. ´mpotriva deciziei civile nr. 

761/A din 23 noiembrie 2017 pronunŞatŁ de Curtea de Apel Timiĸoara ï SecŞia a II-a CivilŁ.  

Prin decizia nr. 615/22.03.2019 ICCJ admite recursul declarat de recurenta-p©r©tŁ Conpet S.A., 

caseazŁ decizia recuratŁ Ἠi trimite cauza spre o nouŁ judecatŁ aceleeaἨi instanἪe de apel ï Curtea 

de Apel TimiἨoara. 
 

¶ Dosar nr. 1372/212/2017 ï JudecŁtoria ConstanἪa ï ´n curs de soluἪionare 

Stadiu: Fond 

Cruceanu Alin Florinel a chemat ´n judecatŁ CONPET S.A. solicit©nd instanἪei sŁ dispunŁ  

obligarea Conpet SA la plata de despŁgubiri egale cu contravaloarea de piaἪŁ a imobilului teren 

´n suprafaἪŁ de 460 mp situat ´n comuna Lazu, str. LuceafŁrului nr. 29, judeἪul ConstanἪa Ἠi a 

imobilului teren ´n suprafaἪŁ de 460 mp situate ´n comuna Lazu, str. LuceafŁrului nr. 31, judeἪul 

ConstanἪa, contravaloarea apreciatŁ la suma de 30.000 euro, echivalentul ´n lei 134.700;  

obligarea Conpet SA la plata contravalorii lipsei de folosinἪŁ a terenurilor sub forma unei rente 

anuale pe ultimii trei ani; obligarea Conpet SA la plata cheltuielilor de judecatŁ ocazionate de 

soluἪionarea prezentei cereri. Ulterior, reclamantul Ἠi-a precizat acἪiunea cu privire la cel de-al 

doilea capŁt de cerere solicitand instanἪei obligarea Conpet SA la plata sumei reprezent©nd lipsa 

de folosinἪŁ a celor douŁ imobile teren pentru perioada cuprinsŁ ´ntre 10.12.2015 Ἠi data rŁm©nerii 

definitive a hotŁr©rii prin care a fost admis primul capŁt de cerere. 

Conpet a formulat cerere reconvenἪionalŁ prin care a solicitat obligarea reclamantului sŁ permitŁ 

societŁἪii CONPET S.A. exerciἪiul dreptului de servitute legalŁ instituit de dispoziἪiile art. 7 Ἠi urm. 

din Legea nr. 238/2004 pe cele douŁ terenuri aflate ´n proprietatea reclamantului Cruceanu Alin 
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Florinel, situate ´n comuna Agigea, satul Lazu, str. LuceafŁrului nr. 29 respectiv 31, jud. ConstanἪa. 

ExerciἪiul dreptului de servitute legalŁ urmeazŁ sŁ se facŁ pe un culoar de 2,4 metri lŁἪime 

amplasat  de-a lungul conductei magistrale de transport a ἪiἪeiului Ï 20 ě ConstanἪa-BŁrŁganu ´n 

scopul accesului permanent la conductŁ ´n vederea verificŁrii zilnice a stŁrii conductei Ἠi executŁrii 

eventualelor lucrŁri de reparaἪii Ἠi la stabilirea cuantumului rentei anuale prevazutŁ de lege 

datoratŁ de noi subscrisa reclamantului ´n schimbul exercitŁrii dreptului de servitute legalŁ. 

Termen: 23.05.2019 
 

¶ Dosar nr. 18344/212/2017 ï JudecŁtoria ConstanἪa ï ´n curs de soluἪionare 

Stadiu: Fond 

Mitu Dumitru Ἠi Mitu Rodica au chemat ´n judecatŁ CONPET S.A. solicit©nd obligarea la plata de 

despŁgubiri pentru cele douŁ loturi de teren situate ´n sat Lazu, comuma Agigea, judeἪul ConstanἪa 

afectate de traseul onor conducte care transport produse petroliere, precum Ἠi obligarea p©r©tei 

la plata unei rente anuale pentru lipsa de folosinἪŁ asupra terenului afectat de exerciἪiul dreptului 

de servitude legalŁ, ´ncep©nd cu data de 20.06.2014 Ἠi a unor despŁgubiri sub forma unei plŁἪi 

anuale pentru afectarea folosintei pŁrἪii din teren pe care nu este amplasatŁ conducta, cu obligarea 

la plata cheltuielilor de judecatŁ. 

Conpet a formulat cerere reconvenἪionalŁ prin care a solicitat instanἪei sŁ oblige reclamanἪii sŁ 

permitŁ societŁἪii CONPET S.A. exerciἪiul dreptului de servitute legalŁ instituit de dispoziἪiile art. 7 

Ἠi urm. din Legea nr. 238/2004 pe cele douŁ loturi de terenuri aflate ´n proprietatea reclamanἪilor. 

ExerciἪiul dreptului de servitute legalŁ urmeazŁ sŁ se facŁ pe un culoar de 2,4 metri lŁἪime 

amplasat  de-a lungul conductei magistrale de transport a ἪiἪeiului F2 Ï 20 ě ConstanἪa-BŁrŁganu 

în scopul accesului permanent la conductŁ ´n vederea verificŁrii zilnice a stŁrii conductei Ἠi 

executŁrii eventualelor lucrŁri de reparaἪii Ἠi sŁ stabileascŁ cuantumul rentei anuale prevazutŁ de 

lege datoratŁ de Conpet reclamanἪilor ´n schimbul exercitŁrii dreptului de servitute legalŁ.  

 

De asemenea, Conpet a formulat cerere de chemare ´n garanἪie a Ministerului FinanἪelor Publice 

Ἠi a AgenἪiei NaἪionale pentru Resurse Minerale (A.N.R.M.) pentru ca în cazul în care CONPET 

S.A. PloieἨti va cŁdea ´n pretenἪii cu privire la pretenἪiile reclamanἪilor  formulate ´n cererea de 

chemare ´n judecatŁ sŁ ne despŁgubeascŁ cu sumele pe care vom fi obligaἪi sŁ le plŁtim 

reclamanἪilor. 

Termen: 15.05.2019    
 

¶ Dosar nr. 14960/280/2015 - JudecŁtoria PiteἨti ï ´n curs de soluἪionare 

Stadiu: Fond 

C´rstea Stelian Ἠi C´rstea Gherghina au formulat cerere de chemare ´n judecatŁ solicit©nd instanἪei 

obligarea p©r©tei Conpet la plata lipsei de folosinἪŁ de la data dob©ndirii ´n proprietate a terenului 

- mai precis de la data de 6 octombrie 2014, lipsa de folosinἪŁ pe care o evalueazŁ provizoriu la 

suma de 1.000 lei - urm©nd a se majora c©timea cererii de chemare ´n judecatŁ dupŁ 

administrarea probatoriului Ἠi obligarea CONPET S.A. sŁ ´Ἠi ridice conductele Ἠi instalatiile 

aferente pe terenul proprietatea reclamantei iar ´n mŁsura ´n care acest lucru nu este posibil sŁ 

fie obligatŁ p©r©ta la plata unei sume lunare echivalentŁ cu contravaloarea unei chirii pentru 

terenul ocupat Ἠi afectat de conductele Ἠi instalaἪiile aflate pe el - la nivelul chiriilor practicate pe 

piaἪa liberŁ. 

Termen: 07.05.2019 
 

¶ Dosar nr. 220/262/2017 ï JudecŁtoria Moreni ï ´n curs de soluἪionare 

Stadiu: Fond 

Chivu Ion a formulat cerere de chemare în judecatŁ solicitând instanἪei sŁ dispunŁ obligarea 

CONPET SA sŁ devieze conducta petrolierŁ ce traverseazŁ terenul proprietatea sa, în suprafaἪŁ 

de 1.753 mp situatŁ în comuna OcniἪa T14, P114, stabilirea amplasamentului de acces cu 
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obligarea Conpet SA la plata unei rente anuale aferente atât pentru calea de acces cât Ἠi pentru 

conducta ce produce prejudicii terenului Ἠi despŁgubiri pentru terenul afectat de conductŁ.  

Termen: 23.04.2019 
 

¶ Dosar nr. 21382/281/2015 - JudecŁtoria PloieἨti ï ´n curs de soluἪionare 

Stadiu: Fond 

Prin Ċncheierea din 02.05.2017 JudecŁtoria PloieἨti, a suspendat judecata cauzei ´n temeiul art. 

242 alin. 1 Cod.proc.civ. (ne´ndeplinirea de cŁtre reclamant a obligaἪiilor impuse de instanἪŁ). Ċn 

decembrie 2017 dosarul a fost repus pe rol. Iordache Margareta a formulat cerere de chemare în 

judecatŁ solicit©nd obligarea p©r©tei Conpet la plata contravalorii lipsei de folosinἪŁ a imobilului 

proprietatea reclamantei, teren situat ´n comuna Blejoi, sat PloieἨtori, judeἪul Prahova, pentru 

ultimii trei ani anteriori introducerii acἪiunii. 

Termen: 24.04.2019 
 

¶ Dosar nr. 5413/204/2017 ï Curtea de Apel PloieἨti ï în curs de soluἪionare 

Stadiu: Apel 

Dobrogeanu Dumitru Ἠi Dobrogeanu PŁun Ioan au formulat cerere de chemare ´n judecatŁ 

solicit©nd instanἪei ca prin hotŁr©rea pe care o va pronunἪa sŁ dispunŁ obligarea CONPET S.A. la 

plata unei rente anuale pentru suprafeἪele de teren ocupate de cele douŁ conducte de transport 

produse petroliere (ἪiἪei) ´ncep©nd cu data de 01.07.2014 Ἠi ´n viitor, pe toatŁ durata existenἪei 

conductelor, obligarea la plata pierderilor suferite prin nerealizarea unor obiective economice pe 

zona rŁmasŁ ´ntre cele douŁ conducte dupŁ restricἪia lor Ἠi zona de-a lungul DN1 (E60) Ἠi plata 

cheltuielilor de judecatŁ. Primul capŁt de cerere a fost estimat de reclamanἪi la suma de 48.000 

Euro/an (220.000 lei), iar capŁtul al doilea la suma de 25.000 lei/an. 

 

Prin sentinἪa nr. 2446/28.08.2018 Tribunalul Prahova admite excepἪia lipsei calitaἪii procesuale 

pasive, invocatŁ de parata ANRM. Respinge cererea, ´n contradictoriu cu aceastŁ p©r©tŁ, ca 

formulatŁ ´mpotriva unei persone fŁrŁ calitate procesualŁ. Admite excepἪia autoritŁἪii de lucru 

judecat. Respinge cererea formulatŁ ´mpotriva p©r©tei Conpet SA, ´ntruc©t existŁ autoritate de 

lucru judecat. ConstatŁ ca p©r©tele nu au solicitat cheltuieli de judecatŁ. HotŁr©rea a fost atacatŁ 

cu apel de Dobrogeanu Dumitru.  

Termen: 18.04.2019 
 

c) Litigii în contencios administrativ 
 

CONPET S.A. are pe rolul instanἪelor de judecatŁ 3 litigii respectiv: 
 

¶ Dosar nr. 6575/105/2017 ï Tribunalul Prahova ï ´n curs de soluἪionare 

Stadiu: Fond  

Prin HotŁr©rea intermediarŁ nr. 442/23.02.2018 Tribunalul Prahova a respins cererea CONPET 

S.A. de suspendare a mŁsurilor CurἪii de Conturi stabilite prin Decizia nr. 14/21.06.2017 de virare 

a sumei de 927.154,06 lei reprezentand venit la bugetul de stat din valorificarea materialului 

tubular rezultat din dezafectarea unor pŁrἪi din activele corporale aparἪinând domeniului public al 

statului, împreunŁ cu dobânzile Ἠi penalitŁἪile aferente, actualizate la data plŁἪii Ἠi virare la buget, 

la valoarea actualizatŁ, a sumelor identificate în urma extinderii verificŁrilor privind sumele nete 

rezultate din valorificarea materialelor aferente activelor corporale aparἪinând domeniului public al 

statului dezmembrate Ἠi dezafectate. CONPET S.A. a formulat recurs împotriva HotŁr©rii 

intermediare nr. 442/23.02.2018 la Curtea de Apel PloieἨti. 

Prin cererea de chemare ´n judecatŁ CONPET S.A. a formulat contestaἪie ´mpotriva Ċncheierii nr. 

78/09.08.2017 emisŁ de Curtea de Conturi a Rom©niei pentru ca prin hotŁr©rea pe care o va 

pronunἪa instanἪa sŁ dispunŁ: 
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1. Anularea în parte a Ċncheierii nr. 78/09.08.2017 emisŁ de Curtea de Conturi a Rom©niei 

respectiv: 

o considerentul 2 referitor la Punctul II din Contestaҏia nr. 27718/10.07.2017 (cu privire la 

mŁsurile nr. I.2 ҍi I.3 din Decizia nr. 24/21.06.2017, pentru ´nlŁturarea abaterii prezentate 

la pct. 2 ҍi 3 din aceiaҍi decizie), constatŁrile de la lit. A ҍi B. 
 

2. Anularea ´n parte a Deciziei nr. 14/21.06.2017, emisŁ de Camera de Conturi Prahova, 

respectiv: 

o constatŁrile prezentate la punctul nr. 2 cu privire la dezafectarea ҍi valorificarea unor 

tronsoane de conductŁ aparҏin©nd Sistemului naҏional de transport ï parte din domeniul 

public de interes naҏional, fŁrŁ ca anterior sŁ fie adoptatŁ hotŁr©re de guvern de trecere 

din domeniul public al statului în domeniul privat, ´n vederea ´ntocmirii documentaҏiei de 

scoatere din funcҏiune ҍi casare; 
 

o constatŁrile prezentate la punctul nr. 3 cu privire la faptul cŁ în anul 2016 a fost 

valorificatŁ prin licitaҏie conductŁ ´ngropatŁ recuperabilŁ potrivit procedurii de valorificare 

aprobatŁ prin regulamentul privind condiҏiile de participare la licitaҏie ҍi modalitatea 

desfŁҍurŁrii licitaҏiei pentru valorificarea materialului tubular metalic ´ngropat ҍi/sau 

suprateran. Valorificarea s-a fŁcut ´naintea adoptŁrii unei hotŁr©ri de guvern prin care sŁ 

aprobe trecerea din domeniul public al statului ´n domeniul privat ´n vederea valorificŁrii, 

potrivit legii; 
 

o MŁsura nr. 2 privind efectuarea inventarierii pentru identificarea porҏiunilor din Sistemul 

Naҏional de Transport care au fost abandonate sau dezafectate ca urmare a investiҏiilor 

efectuate la Sistemul Naҏional de Transport ´n cadrul programelor de reabilitare, 

modernizare ҍi dezvoltare realizate ҍi transmiterea rezultatelor ANRM pentru iniҏierea 

hotŁr©rii de guvern pentru aprobarea trecerii din domeniul public al statului în domeniul 

privat al statului ´n vederea scoaterii lor din funcҏiune. Reglementarea prin procedurŁ 

internŁ a modului de scoatere din funcҏiune, casare ҍi valorificare a pŁrҏilor din Sistemul 

Naҏional de Transport dezafectate urmare lucrŁrilor de reabilitare, modernizare ҍi 

dezvoltare efectuate de concesionar; 
 

o MŁsura nr. 3 privind virarea sumei de 927.154,06 lei reprezentând venit la bugetul de 

stat din valorificarea materialului tubular rezultat din dezafectarea unor pŁrҏi din activele 

corporale aparҏin©nd domeniului public al statului, ´mpreunŁ cu dob©nzile ҍi penalitŁҏile 

aferente, actualizate la data plŁҏii. Extinderea verificŁrilor pentru identificarea tuturor 

sumelor nete rezultate din valorificarea materialelor aferente activelor corporale aparҏin©nd 

domeniului public al statului dezmembrate, dezafectate ҍi virarea lor la buget, la valoarea 

actualizatŁ. 
 

3. Suspendarea mŁsurilor stabilite prin Decizia nr. 14/21.06.2017, emisŁ de Camera de Conturi 

Prahova, punctele nr. I.2 Ἠi I.3, respectiv mŁsurile 2 Ἠi 3 din aceasta p©nŁ la soluἪionarea definitivŁ 

a cauzei. 

Prin Încheierea din data de 23.02.2018 Tribunalul Prahova respinge cererea de suspendare a 

executŁrii actului administrativ, ca ne´ntemeiatŁ. HotŁr©rea a fost atacatŁ cu Recurs de Conpet 

SA. Prin decizia nr. 2946/19.09.2018 Curtea de Apel PloieἨti admite recursul. CaseazŁ ´n tot 

sentinŞa recuratŁ ĸi trimite cauza spre rejudecare la aceeaĸi instanŞŁ de fond. DefinitivŁ. Dosarul 

având ca obiect cererea de suspendare a fost înregistrat la Tribunalul Prahova sub nr. 

6575/105/2017/a1*. Prin Încheierea nr. 1850/09.11.2018 Tribunalul Prahova admite cererea, 

dispune suspendarea executŁrii mŁsurilor 2 ĸi 3 stabilite prin decizia nr. 14/21.06.2017, emisŁ de 
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Camera de Conturi Prahova p©nŁ la soluŞionarea definitivŁ a cauzei. Executorie. HotŁr©rea a fost 

atacatŁ cu recurs de Curtea de Conturi. Prin HotŁr©rea nr. 145/15.02.2019 Curtea de Apel 

respinge recursul ca nefondat. DefinitivŁ.    

Dosarul de fond nr. 6575/105/2017 este ´n curs de soluἪionare. Termenul pentru judecarea 

fondului: 15.05.2019 
 

¶ Dosar nr. 689/42/2017 ï Curtea de Apel PloieἨti ï ´n curs de soluἪionare 

Stadiu: Fond 

CONPET SA a formulat pl©ngere ´mpotriva actelor administrativ fiscale emise de AgenἪia 

NaἪionalŁ de Administrare FiscalŁ ï DirecἪia GeneralŁ de SoluἪionare a ContestaἪiilor ï DirecἪia 

GeneralŁ RegionalŁ a FinanἪelor Publice GalaἪi ï AdministraἪia JudeἪeanŁ a FinanἪelor Publice 

BuzŁu prin care au fost stabilite obligatii fiscale suplimentare în suma totala de 5.505.101 lei, care 

se compun din: 3.088.868 lei impozit pe profit; 1.528.159 lei  dobanzi/majorari de intarziere; 

432.274  lei penalitati de intarziere; 283.613 lei taxa pe valoarea adaugata; 130.782 lei 

dobanzi/majorari de intarziere si 41.405 lei penalitati de intarziere (dobanzile/majorarile de 

intarziere si penalitatile au fost calculate pana la data de 31.12.2015) respectiv: 
 

- Deciziei nr. 114/06.04.2017 emisŁ de AgenἪia NaἪionalŁ de Administrare FiscalŁ ï DirecἪia 

GeneralŁ de SoluἪionare a ContestaἪiilor, cu sediul ´n BucureἨti, strada Apolodor nr. 17, sector 5, 

cod 050741, Bucureĸti, reprezentatŁ de Mirela CŁlugŁreanu Ἠi Alin GhiurcŁ;  

 

-  Deciziei de Impunere nr. F-BZ 436/31.10.2016, privind obligaἪiile fiscale suplimentare de platŁ 

stabilite de inspecἪia fiscalŁ pentru persoane juridice, emisŁ de DirecἪia GeneralŁ RegionalŁ a 

FinanἪelor Publice GalaἪi - AdministraἪia JudeἪeanŁ a FinanἪelor Publice BuzŁu, ambele din cadrul 

AgenἪiei NaἪionale pentru Administrare FiscalŁ; 

- Raportului de InspecἪie FiscalŁ nr. F-BZ 584/ 31.10.2016, ´ncheiat de cŁtre inspectorii din cadrul 

AgenἪiei NaἪionale de Administrare FiscalŁ ï DirecἪia GeneralŁ RegionalŁ a FinanἪelor Publice 

GalaἪi - AdministraἪia JudeἪeanŁ a FinanἪelor Publice BuzŁu - Serviciul Inspectie FiscalŁ, 

- Decizia de impunere nr. F-BZ 436/31.10.2016.  

PrecizŁri: Prin SentinἪa nr. 24/01.02.2019 Curtea de Apel PloieἨti admite ´n parte cererea de 

chemare ´n judecatŁ. Dispune anularea parŞialŁ a raportului de inspecŞie fiscalŁ F BZ 584 din data 

de 31.10.2016, a deciziei de impunere F BZ 436/31.10.2016 ĸi a deciziei 114/06.04.2017 ´n ceea 

ce priveĸte urmŁtoarele constatŁri: -punctul I referitor la impozitul pe profit ´n sumŁ de 2.435.078 

de lei aferent cheltuielilor cu sponsorizarea -punctul X- impozit ĸi profit ´n cuantum de 12.915 lei 

aferent cheltuielilor cu reclama ĸi publicitate ´n sumŁ aferentŁ de 80.719 de lei ĸi TVA aferentŁ ´n 

cuantum de 19.372 de lei. -punctul XI- impozit ĸi profit aferent cheltuielilor cu reclama ĸi publicitate 

´n sumŁ aferentŁ de 1.129.500 de lei. -punctul XII ï impozit ĸi profit aferent cheltuielilor cu chiriile 

´n sumŁ aferentŁ de 442.545 de lei -punctul XIII ï impozit pe profit aferent cheltuielilor cu 

deplasŁrile externe ´n sumŁ de 207.614 lei. MenŞine ´n rest actele contestate. HotŁr©rea poate fi 

atacatŁ cu recurs dupŁ comunicare.    

Termen: --  

¶ Dosar nr. 1474/105/2019 ï Tribunalul Prahova ï ´n curs de soluἪionare 

Stadiu: Fond 

Obiect: Municipiul PloieἨti formuleazŁ cerere de chemare ´n judecatŁ solicit©nd instanἪei ca prin 

hotŁr©rea pe care o va pronunἪa sŁ dispunŁ: 

- obligarea Conpet la achitarea sumei de 17.748 lei/lunŁ, reprezent©nd contravaloare lipsŁ 

folosinἪŁ, cu ´ncepere de la data de 30.03.2016 Ἠi p©nŁ la momentul ´ncheierii unei forme 

contractuale cu p©r©ta, sumŁ ce va fi actualizatŁ cu indicele de inflaἪie comunicat de Institutul 

NaἪional de StatisticŁ; 
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- obligarea Conpet la achitarea echivalentului ´n lei al sumei de 72.110,17 euro (fŁrŁ TVA), la 

cursul oficial leu/euro, comunicat de BNR, valabil la data efectuŁrii plŁἪii, reprezent©nd 

contravaloare lipsŁ de folosinἪŁ aferentŁ perioadei 29.03.2013 ï 29.03.2016; 

- obligarea Conpet la plata cheltuielilor de judecatŁ ocazionate de acest proces. 

Termen: -- 
 

d) Litigii ´n legŁturŁ cu structura capitalului social 

¶ Dosar nr. 5212/105/2018 ï Tribunalul Prahova 

Stadiu: Fond 

Fondul Proprietatea S.A. formuleazŁ cerere de chemare ´n judecatŁ solicit©nd instanἪei: 

1. Obligarea Conpet la plata sumei de 734.747,04 lei, reprezent©nd valoarea netŁ a dividendelor 

aferente unei cote de 6% din capitalul social al Conpet, respectiv pentru un numŁr de 524.366 

acŞiuni deŞinute de reclamanta la data de ´nregistrare a AGOA Conpet din 25.04.2007 (i.e. 

14.05.2007), aferente exerciŞiului financiar 2006, 

2. Obligarea Conpet la plata de daune interese, respectiv dobânda legala aferenta dividendelor 

de la data scadentei sumei solicitate la pct. 1 si pana la data introducerii cererii de chemare in 

judecata (i.e. 09.11.2018), in cuantum de 579.015,97 lei. 

3. Obligarea Conpet la plata dobânzii legale aferente valorii nete a dividendelor, in continuare, de 

la data introducerii cererii de chemare in judecata si pana la plata efectiva a sumelor solicitate, 

4. Obligarea Conpet la plata cheltuielilor de judecatŁ ocazionate de prezentul litigiu. 

PrecizŁri: Conpet S.A. a formulat Cerere de chemare ´n garanἪie a Ministerului de FinanἪe Ἠi 

A.A.A.S. Termen: 06.06.2019 

 

 

3.5 Analiza activitŁἪii corporative 

 

3.5.1 Activitatea pe piaἪa de capital  

 

AcἪiunile emise de CONPET S.A. sunt tranzacŞionate pe piaŞa reglementatŁ administratŁ de Bursa 

de Valori Bucureĸti, pe segmentul Principal, la sectorul Titluri de Capital - categoria Premium, sub 

simbolul "COTE". 

 

La finele trimestrului I 2019, preἪul de tranzacἪionare al acἪiunilor CONPET a ´nregistrat o creἨtere 

de 2,32% faἪŁ de preἪul de închidere din ultima zi a anului precedent. 

 

Ċn sintezŁ, tranzacἪiile ´nregistrate cu acἪiunile CONPET pe Bursa de Valori BucureἨti, ´n perioada 

ianuarie - martie 2019, se prezintŁ astfel: 
 

¶ s-au efectuat 2.558 tranzacŞii, cu aproximativ 46% mai puἪine dec©t ´n aceeaἨi perioadŁ a 

anului precedent (4.738 tranzacἪii). Volumul total al acŞiunilor tranzacŞionate a fost de 186.484 

acἪiuni, cu 76,74% mai mic dec©t volumul ´nregistrat ´n perioada ianuarie - martie 2018 

(801.830 acŞiuni); 

 

¶ valoarea totalŁ a tranzacŞiilor a fost de 14.751.520 lei, cu 82,26% mai micŁ dec©t valoarea 

´nregistratŁ ´n aceeaἨi perioadŁ a anului 2018 (83.179.611 lei); 

 

¶ preŞul mediu de tranzacŞionare a fost de 79,10 lei/acŞiune, ´n scŁdere cu 24,64 lei/acŞiune faἪŁ 

de preŞul mediu al acŞiunilor ´nregistrat ´n aceeaἨi perioadŁ a anului 2018 (103,74 lei/acŞiune); 

 



Raport trimestrial ianuarie ï martie 2019                                                                                 

 

34 
 

¶ nivelul maxim ´nregistrat de preἪul de tranzacἪionare a fost de 82,40 lei/acἪiune Ἠi a fost atins 

la jumŁtatea lunii ianuarie; 

 

¶ în data de 20.03.2019 a fost ´nregistrat un v©rf al tranzacŞiilor când a fost tranzacŞionat un 

volum total de 15.374 acŞiuni, ´n valoare de 1.213.598 lei, reprezent©nd 8,24% din volumul 

total al acἪiunilor COTE tranzacἪionate pe parcursul intervalului ianuarie - martie 2019; 
 

¶ capitalizarea bursierŁ la sf©rĸitul trimestrului I 2019 a fost de 688.273.476 lei, ´n scŁdere cu 

28,76% faŞŁ de valoarea ´nregistratŁ la sf©rĸitul aceleiaἨi perioade din 2018 (966.180.125 lei). 

La data de 29.03.2019, conform TOP 100 al emitenἪilor dupŁ capitalizare, CONPET s-a clasat 

pe locul 18. 

 

Principalii indici de tranzacŞionare ai perioadei ianuarie - martie 2019 pentru acŞiunile emise de 

CONPET S.A. sunt prezentaἪi ´n tabelul urmŁtor: 

 

Indici PreŞ mediu 

(lei/acἪiune) 
Nr. tranzacἪii 

Nr. acŞiuni 

tranzacἪionate  

Valoare 

tranzacŞii (lei) Luna 

ianuarie 79,36 688 39.482 3.133.573 

februarie 79,27 940 80.227 6.359.528 

martie 78,75 930 66.775 5.258.419 

Cumulat  79,10 2.558 186.484 14.751.520 

 

Tabel 17 - Principalii indici de tranzacἪionare 

 

EvoluŞia preἪului mediu de tranzacŞionare a acŞiunilor CONPET S.A., ´n cursul perioadei ianuarie - 

martie 2019, se prezintŁ astfel:   

 
Grafic 14 - EvoluἪia preἪului mediu de tranzacἪionare a acἪiunilor 

 

În perioada ianuarie - martie 2019 preἪul mediu de tranzacἪionare a acἪiunilor CONPET S.A. a 

urmat un trend constant, ´nregistr©nd mici fluctuaἪii.  Ċn primele 3 luni ale anului 2019, preἪul mediu 

de tranzacἪionare a acἪiunilor CONPET s-a situat sub valorile ´nregistrate ´n aceeaἨi perioadŁ a 

anului precedent.  
 

Societatea CONPET S.A. este inclusŁ ´n 7 indici din totalul de 9 ai Bursei de Valori Bucuresti, 

respectiv BET, BET-TR, BET-XT, BET-XT-TR, BET-BK, BET-NG Ἠi BET Plus, precum Ἠi ´n 

indicele FTSE Frontier Markets.  
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Grafic 15 - EvoluἪia acἪiunilor COTE vs. indicele BET rebazat (lei) 

 
 

 
 

Grafic 16 - EvoluἪia acἪiunii COTE vs. indicii bursieri (rebazaἪi) ´n care este inclusŁ ´n trimestrul I 2019 (lei) 

 

AcἪiuni proprii, emisiuni de obligaἪiuni sau alte titluri de creanἪŁ  
 

CONPET S.A. nu a efectuat tranzacŞii av©nd ca obiect cumpŁrare de acŞiuni proprii ĸi nu deŞine la 

sf©rĸitul trimestrului I al anului 2019 acŞiuni proprii. CONPET S.A. nu a emis obligaŞiuni sau alte 

titluri de creanŞŁ. 

 

Dividende 

CONPET S.A. Ἠi-a continuat politica de dividend, distribuind dividende din profit ´n cotŁ de peste 

90%, dividendul brut pe acἪiune acordat din profitul exerciἪiului 2018 a fost de 6,84 lei, ocup©nd 

astfel locul al doilea în topul dividendelor acordate de companiile listate la Bursa de Valori 

BucureἨti, la categoria Premium. 

 

Adunarea GeneralŁ OrdinarŁ a AcἪionarilor din data de 23.04.2019 a aprobat repartizarea sub 

formŁ de dividende a sumei 59.242.229 lei din profitului net aferent exerciἪiului financiar 2018 Ἠi a 
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distribuit suplimentar dividende din rezultatul reportat Ἠi din rezerve-surse proprii de finanἪare, ´n 

suma de 5.410.694 lei. Adunarea GeneralŁ a AcἪionarilor a aprobat ca plata dividendelor sŁ fie ´n 

data de 27.06.2019.   

Randamentul dividendului înregistrat la data aprobarii dividendelor a fost de 9,59%. 

EvoluἪia dividendului brut pe acἪiune plŁtit ´n exerciἪiile financiare din ultimii 4 ani, se prezintŁ astfel: 

 
Grafic 17 - EvoluἪie dividend pe actiune plŁtit ´n perioada 2014-2018  

 

3.5.2. Structura acἪionariatului 

La data de referinἪŁ 31.03.2019, structura sinteticŁ consolidatŁ a acŞionariatului, a fost urmŁtoarea: 
 

 

Tabel 18- Structura acҏonariatului la 31 martie 2019 faҏŁ de 31 decembrie 2018 

3.5.3 Consiliul de AdministraἪie 

Societatea este administratŁ de un Consiliu de AdministraŞie format din 7 membri. Consiliul de 

AdministraŞie este condus de un preĸedinte care nu poate fi ĸi director general al societŁἪii. 

În urma procedurii de selecἪie prevŁzuta de O.U.G. nr. 109/ 2011, aprobatŁ cu modificŁri Ἠi 

completŁri prin Legea nr.111/ 2016, respectiv ´n data de 22.08.2018, Adunarea GeneralŁ a 

AcἪionarilor a aprobat membrii componenἪi ai Consiliului de AdministraἪie prin aplicarea metodei 

votului cumulativ, astfel: Gheorghe Cristian ï Florin, Iacob Constantin ï Ciprian, Popa Claudiu ï 

Aurelian, GavrilŁ Florin ï Daniel, Albulescu Mihai ï Adrian, MeἨca Darius ï Dumitru, PavŁl Karina.  
 

Durata mandatului Administratorilor aleἨi este de 4 ani, respectiv, ´ncep©nd cu data de 22.08.2018 

p©nŁ la data de 21.08.2022 (inclusiv). 
 

PreἨedintele Consiliului de AdministraἪie este domnul Gheorghe Cristian ï Florin numit din data 

de 28.08.2018 p©nŁ la data de 21.08.2022 (inclusiv). 
 

 

 

AcἪionari 

31 martie 2019 31 decembrie 2018 

NumŁr 
acἪiuni 

Suma (lei) (%) 
NumŁr 
acἪiuni 

Suma (lei) (%) 

Statul Român prin 
Ministerul Energiei 

5.083.372 16.775.128 58,7162 5.083.372 16.775.128 58,7162 

Persoane juridice 2.383.968 7.867.094 27,5364 2.481.740 8.189.742 28,6657 

Persoane fizice 1.190.188 3.927.620 13,7474 1.092.416 3.604.972 12,6181 

Total 8.657.528 28.569.842 100% 8.657.528 28.569.842 100% 
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La nivelul Consiliului de AdministraἪie al CONPET S.A. ´si desfŁἨoarŁ activitatea urmŁtoarele 

comitete consultative:  

¶ Comitetul de Nominalizare Ἠi Remunerare: dl. Albulescu Mihai-Adrian ï preἨedinte; 

Membri: dl.Iacob Constantin - Ciprian, dl. GavrilŁ Florin - Daniel, dna. PavŁl Karina, dl. 

MeἨca Darius ï Dumitru 

¶ Comitetul de Audit: dl. GavrilŁ Florin ï Daniel - preἨedinte; 

Membri: dl. Iacob Constantin - Ciprian, dl. MeἨca Darius ï Dumitru 

¶ Comitetul de Dezvoltare Ἠi pentru RelaἪia cu Investitorii Ἠi AutoritŁἪile: dl. Popa Claudiu 

ï Aurelian ï preἨedinte; 

Membri: dl. MeἨca Darius ï Dumitru Ἠi dl. Albulescu Mihai-Adrian 

 

3.5.4 Conducerea executivŁ 

StructurŁ organizatoricŁ valabilŁ în perioada 01.01.2019 - 31.03.2019 

 

Directori cu contract de mandat: 

Director General dr.ing. CHIķ TIMUR VASILE 

Director General Adjunct   jr. DUMITRACHE Mihaela -  Anamaria 

Director Economic ec. TOADER Sanda 

 

ķefi Departamente: 

ķef Departament Opera iuni Transport ing. STOICA Narcis Florin 

ķef Departament Dezvoltare 

MentenanŞŁ 

ing. BUZATU Dan  
 

ķef Departament Infrastructuri Critice ing. NECķULESCU Radu Florentin 

ķef Departament Guvernan Ł 

CorporativŁ Comunicare i  Rela ii 

Publice 

ing.PIN OIU Toma  
 

 

 

 

Ingineri ķefi: 
 

Inginer ķef Produc ie ing.BACIU Dan-Silviu 

Inginer ķef Dezvoltare Mentenan Ł ing.VLŀDESCU Robert Gheorghe 
 

 

 

 

4. EVENIMENTE CORPORATIVE RELEVANTE ÎN PERIOADA DE 3 LUNI 
2019 ἧI ULTERIOARE DATEI DE 31 MARTIE 2019 
 

26 martie 2019 
 

Adunarea GeneralŁ a AcἪionarilor a aprobat tranzacἪia cu SNTFM CFR MarfŁ S.A. privind 

încheierea unui contract având ca obiect servicii de transport pe calea feratŁ a ἪiἪeiuluiἨi gazolinei 

din rampele de ´ncŁrcare la destinaἪiile stabilite de CONPET S.A. 
 

26 martie 2019 
Adunarea GeneralŁ ExtraordinarŁ a AcἪionarilor a aprobat declanἨarea operaἪiunii de majorare a 
capitalului social al societŁἪii CONPET SA cu valoarea terenurilor deἪinute ´n baza a 48 de 
certificate de atestare a dreptului de proprietate. 
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09 aprilie 2019 
 

Adunarea GeneralŁ a AcἪionarilor a aprobat Bugetul de Venituri Ἠi Cheltuieli Ἠi Programul de 

InvestiἪii pentru anul 2019. 
 

23 aprilie 2019 
 

Adunarea GeneralŁ OrdinarŁ a AcἪionarilor a aprobat situaἪiile financiare anuale pentru exerciἪiul 

financiar 2018 Ἠi repartizarea profitului net aferent exerciἪiului financiar 2018. 
 
 

5. PREZENTAREA SITUAἩIILOR FINANCIARE INTERIMARE 
 

SituaἪiile financiare interimare la data de 31.03.2019 Ἠi pentru perioada 3 luni ´ncheiatŁ la 31 

martie 2019 au fost ´ntocmite ´n conformitate cu IAS 34 Raportarea FinanciarŁ InterimarŁ. 
 

SituaἪiile financiare interimare nu cuprind toate informaἪiile Ἠi elementele publicate ´n situaἪiile 

financiare anuale, Ἠi trebuie sŁ fie citite ´n coroborare cu situaἪiile financiare anuale, ´ntocmite la 

31 decembrie 2018. 
 

SituaἪiile financiare interimare simplificate la data de Ἠi pentru perioada de 3 luni ´ncheiatŁ la 31 

martie 2019 incluse în acest raport nu au fost auditate de cŁtre auditorul extern BDO Audit SRL. 
 

Politici contabile 
 

Politicile contabile Ἠi metodele de evaluare adoptate ´n vederea ´ntocmirii situaἪiilor financiare 

interimare sunt aceleaἨi cu cele folosite la ´ntocmirea situaἪiilor financiare pentru anul ´ncheiat la 

31 decembrie 2018. 
 

Anexe: 
 
Anexa nr.1  SituaἪia interimarŁ a poziἪiei financiare la 31 martie 2019; 

Anexa nr.2  SituaἪia interimarŁ a profitului sau pierderii Ἠi altor elemente ale rezultatului global 
pentru perioada de trei luni ´ncheiatŁ la 31 martie 2019; 
Anexa nr.3  SituaἪia interimarŁ a fluxurilor de trezorerie pentru perioada de 9 luni ´ncheiatŁ la 
31 martie 2019  
Anexa nr.4  ExecuἪia Bugetului de Venituri Ἠi Cheltuieli la data de 31 martie 2019 
 
 

PreἨedintele Consiliului de AdministraἪie 
CONPET S.A. 

 
Gheorghe Cristian ï Florin  

 
 

Director General 
Dr.ing.ChiἨ Timur-Vasile 

 
 

Director Economic 
Ec. Toader Sanda 
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Anexa nr.1 

SITUAἩIA INTERIMARŀ A POZIἩIEI FINANCIARE LA 31 MARTIE 2019 
 

   31 martie 2019 31 decembrie 2018 

   (neauditatŁ)  (auditatŁ) 

ACTIVE lei lei 

Active imobilizate   

ImobilizŁri corporale 432.100.932  430.599.587 

ImobilizŁri necorporale 2.564.803  2.843.604 

ImobilizŁri financiare 860.582  860.582 

CreanŞe privind impozitul pe profit am©nat 3.818.849  3.047.153 

Total active imobilizate 439.345.166  437.350.926  

   
Active curente   
Stocuri 8.280.924  9.168.429  

CreanἪe comerciale Ἠi alte creanἪe 38.192.028  43.155.623  

Numerar Ἠi echivalente de numerar 282.646.817  259.682.354  

Cheltuieli în avans 2.202.852  1.770.972  

Total active curente 331.322.621  313.777.378  

TOTAL ACTIVE 770.667.787  751.128.304  

   

CAPITALURI PROPRII SI DATORII   
Capitaluri proprii   
Capital social subscris Ἠi vŁrsat 28.569.842  28.569.842 

Rezerve legale 5.713.968 5.713.968  

Rezerve din reevaluare 24.678.423  25.810.840 

Alte rezerve 496.146.809  496.092.345  

Rezultatul reportat 106.497.830   44.689.400  

Rezultatul exerciἪiului  14.449.143  60.676.014 

Total capitaluri proprii 676.056.015 661.552.409  

 
Venituri în avans   
SubvenἪii pentru investiἪii 1.149.179  1.178.489  

Venituri în avans 9.425  9.849  

Total venituri în avans 1.158.604  1.188.338  

Datorii pe termen lung 
  

Provizioane pe termen lung 14.562.133 14.760.148 
Datorii comerciale pe termen lung 892.912  892.912  

Total datorii pe termen lung 15.455.045 15.653.060  
 

   

Datorii comerciale 20.827.878  19.154.131  

Impozit pe profit curent 3.678.768  3.786.286  

Alte datorii 35.408.040  36.699.081  

Provizioane pe termen scurt 18.083.437 13.094.999  

Total datorii curente 77.998.123 72.734.497  

Total datorii  93.453.168 88.387.557  

TOTAL CAPITALURI PROPRII ἧI DATORII 770.667.787  751.128.304  
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Anexa nr.2  

 
SITUAἩIA INTERIMARŀ A PROFITULUI ἧI PIERDERII ἧI ALTOR ELEMENTE ALE 
REZULTATULUI GLOBAL PENTRU PERIOADA DE TREI LUNI ĊNCHEIATŀ 

LA 31 MARTIE 2019 
 

 

 

3 luni încheiate  
la    

31 martie 2019 
(neauditatŁ) 

3 luni încheiate 
la    

31 martie 2018 
(neauditatŁ) 

 lei lei 

Venituri din exploatare                                              

Venituri din cifra de afaceri 98.829.597  90.964.126  
Alte venituri 7.099.010  8.095.697  
C©Ἠtig din cedŁri de active -  3.794  

Total venituri din exploatare 105.928.607  99.063.617  

    
Cheltuieli din exploatare                                           
Cheltuieli privind stocurile 1.489.066  1.625.276  

Cheltuieli cu energia Ἠi apa 3.902.397  3.683.030  

Cheltuieli cu personalul 35.240.052  31.921.783  

AjustŁri de valoare privind imobilizŁrile 
necorporale, corporale  11.332.495  11.223.782  

AjustŁri de valoare privind activele curente  (20.249) (16.932) 

Cheltuieli privind prestaἪiile externe 25.529.890  23.782.908  

Alte cheltuieli  8.246.213  13.379.787  

AjustŁri privind provizioanele 4.790.423  634.335  

Total cheltuieli din exploatare 90.510.287  86.233.969  

    
Profitul din exploatare 15.418.320  12.829.648  

    
Venituri financiare                           1.977.681  1.050.587  
Cheltuieli financiare 39.787  1.040  

Profit  financiar                              1.937.894  1.049.547  

    
Profitul înainte de impozitul pe profit  17.356.214  13.879.195  

Cheltuieli cu impozitul pe profit curent 3.678.768  2.562.897  
Cheltuieli cu (venit din) impozitul pe profit 
amânat (771.697) (148.980) 

Profitul exercitiului                       14.449.143  11.465.278  

TOTAL REZULTAT GLOBAL  14.449.143  11.465.278  

Rezultat pe acἪiune (lei/acἪiune) 1,67 1,32 
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Anexa nr.3 
 
SITUAἩIA INTERIMARŀ A FLUXURILOR DE TREZORERIE PENTRU PERIOADA DE TREI 
LUNI ĊNCHEIATŀ LA 31 MARTIE 2019 (neauditatŁ)  

 -  lei - 

  Denumirea elementului 3 luni 2019 3 luni 2018 

  Fluxuri de numerar din activitŁἪi de exploatare:     

+ ĊncasŁri din prestarea de servicii 112.420.711 95.924.277 

+ ĊncasŁri din dobânzi aferente plasamentelor bancare 1.943.189 800.917 

+ Alte ´ncasŁri 1.931.007 1.120.199 

- PlŁἪi cŁtre furnizorii de bunuri Ἠi servicii 26.995.144 29.217.212 

- PlŁἪi cŁtre Ἠi ´n numele angajaἪilor 35.405.001 30.454.406 

- PlŁἪi TVA 12.902.061 9.723.587 

- PlŁἪi impozit pe profit 3.786.286 3.779.846 

- Alte plŁἪi privind act. de exploatare 9.833.027 9.118.898 

A Numerar net din activitati de exploatare 27.373.388 15.551.444 

  Fluxuri de numerar din activitŁἪi de investiἪie:     

+ ĊncasŁri din v©nzarea de imobilizŁri corporale - 6.570 

+ ĊncasŁri din cota de modernizare 7.590.594 12.705.041 

- PlŁἪi pentru achiziἪii de imobilizŁri corporale 14.596.076 23.278.667 

B Numerar net din activitŁҏi de investiҏie -7.005.482 -10.567.056 

  Fluxuri de numerar din activitŁἪi de finantare:     

+ Încasari dividende transferate Depozitarului Central 2.786.508 5.844.700 

- Dividende plŁtite 189.950 346.579 

C Numerar net din activitŁҏi de finantare 2.596.558 5.498.121 

  Creҍterea netŁ a numerarului ҍi echivalentelor de 
22.964.464  10.482.509 

  numerar=A+B+C=D2-D1 

D1 Numerar ҍi echivalente de numerar la 
259.682.354 209.847.265 

  începutul perioadei 

D2 Numerar ҍi echivalente de numerar la 282.646.818 220.329.774 

  sf©rҍitul perioadei     

 la care se adaugŁ:   

 Titluri de stat sub forma obligaҏiunilor de stat - 70.309.618 

 

Total disponibilitŁҏi la sf©rҍitul perioadei 282.646.818 290.639.392 
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Anexa nr.4 
 
EXECUἩIA BUGETULUI DE VENITURI ἧI CHELTUIELI LA DATA DE 31 MARTIE 2019 

 

INDICATORI (mii lei) 
Realizat  

3 luni 
2019 

B.V.C. 
3 luni 
2019 

VariaἪie 
% 

I. VENITURI TOTALE   107.906 99.555 ƶ8,4% 

 1.1 Venituri totale din exploatare 105.928 98.730 ƶ7,3% 

 1.2 Venituri financiare 1.978 825 ƶ139,8% 

II. CHELTUIELI TOTALE 90.550 87.979 ƶ2,9% 

 2.1 Cheltuieli de exploatare 90.510 87.969 ƶ2,9% 

Cheltuieli cu bunuri Ἠi servicii 23.569 22.677 ƶ3,9% 

Cheltuieli cu impozite, taxe Ἠi vŁrsaminte 

asimilate 
7.899 7.747 ƶ2,0% 

Cheltuieli cu personalul, din care  : 35.240 36.858 Ƹ4,4% 

Cheltuieli de naturŁ salarialŁ: 32.882 34.095 Ƹ3,6% 

- cheltuieli cu salariile 30.191 31.235 Ƹ3,3% 

- bonusuri 2.691 2.860 ƶ5,9% 

Alte cheltuieli cu personalul, din care: 0 0 - 

- cheltuieli cu plŁἪi compensatorii aferente   
disponibilizŁrilor de personal 

0 0 - 

Cheltuieli aferente organelor de conducere Ἠi 
control, CA Ἠi A.G.A. 

547 880 Ƹ37,8% 

Cheltuieli cu contribuἪiile datorate de angajator 1.811 1.883 Ƹ3,9% 

Alte cheltuieli de exploatare 23.802 20.686 ƶ15,1% 

 2.2 Cheltuieli financiare 40 10 ƶ300,0% 

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) 17.356 11.576 ƶ49,9% 

IMPOZIT PE PROFIT 2.907 2.085 ƶ39,4% 

PROFITUL CONTABIL RŀMAS DUPŀ 
DEDUCEREA IMPOZITULUI PE PROFIT 

14.449 9.492 ƶ52,2% 

SURSE DE FINANŝARE A INVESTIŝIILOR 12.557 6.632 ƶ89,3% 

CHELTUIELI PENTRU INVESTIŝII 12.557 6.632 ƶ89,3% 

DATE DE FUNDAMENTARE      

Nr. de personal  1.653 1.657 Ƹ0,2% 

Nr. mediu de salariaŞi total 1.611 1.630 Ƹ1,2% 

PlŁŞi restante 0 0 -  

CreanŞe restante 20 288 Ƹ93,1%  

 
 
NotŁ : InformaἪiile din execuἪia bugetarŁ la 31 martie 2019 sunt prezentate ´n structura prevŁzutŁ 
de anexa 1 stabilitŁ prin Ordinul 3145/2017 privind aprobarea formatului Ἠi structurii bugetului de 
venituri Ἠi cheltuieli, precum Ἠi a anexelor de fundamentare a acestuia. 
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Societatea Conpet S.A. 
SituaἪia interimarŁ a poziἪiei financiare la 31 martie 2019 
(Toate sumele sunt exprimate ѿn LEI, dacŁ nu este indicat altfel)___________________________________________ 
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SITUAἩIA INTERIMARŀ A POZIἩIEI FINANCIARE LA 31 MARTIE 2019 

 

 

 Nota 
31 martie  31 decembrie  

2019 
(neauditatŁ) 

2018 
(auditatŁ) 

ACTIVE    
Active imobilizate    

ImobilizŁri corporale 4 432.100.932  430.599.587 

ImobilizŁri necorporale 5 2.564.803  2.843.604 

ImobilizŁri financiare 6 860.582  860.582 

CreanŞe privind impozitul pe profit 
amânat 

13 3.818.849  3.047.153 

Total active imobilizate  439.345.166  437.350.926  

    
Active curente    
Stocuri 7 8.280.924  9.168.429  

CreanἪe comerciale Ἠi alte 
creanἪe 

8 38.192.028  43.155.623  

Numerar Ἠi echivalente de 
numerar 

9 282.646.817  259.682.354  

Cheltuieli în avans  2.202.852  1.770.972  

Total active curente  331.322.621  313.777.378  

TOTAL ACTIVE  770.667.787  751.128.304  

    

Capitaluri proprii Ἠi datorii    
Capitaluri proprii    
Capital social subscris Ἠi vŁrsat 10 28.569.842  28.569.842 

Rezerve legale 10 5.713.968 5.713.968  

Rezerve din reevaluare 10 24.678.423  25.810.840 

Alte rezerve 10 496.146.809  496.092.345  

Rezultatul reportat 10 106.497.830   44.689.400  

Rezultatul exerciἪiului  10 14.449.143  60.676.014 

Total capitaluri proprii  676.056.015 661.552.409  

 
Venituri în avans    
SubvenἪii pentru investiἪii  1.149.179  1.178.489  

Venituri în avans  9.425  9.849  

Total venituri în avans  1.158.604  1.188.338  

Datorii pe termen lung 
   

Provizioane pe termen lung 12 14.562.133 14.760.148 
Datorii comerciale pe termen 
lung 11 

892.912  892.912  

Total datorii pe termen lung  15.455.045 15.653.060  
 

    



Societatea Conpet S.A. 
(Toate sumele sunt exprimate ѿn LEI, dacŁ nu este indicat altfel) 
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Datorii curente 

   

Datorii comerciale 11 20.827.878  19.154.131  

Impozit pe profit curent 11 3.678.768  3.786.286  

Alte datorii 11 35.408.040  36.699.081  

Provizioane pe termen scurt 12 18.083.437 13.094.999  

Total datorii curente  77.998.123 72.734.497  

Total datorii   93.453.168 88.387.557  

TOTAL CAPITALURI PROPRII  
ἧI DATORII  

770.667.787  751.128.304  

 

 
 
 
Aceste situaἪii financiare interimare Ἠi notele aferente, de la pagina 1 la pagina 24 au fost 

autorizate pentru emitere Ἠi semnate de cŁtre conducerea societŁἪii la data de 14 mai 2019. 

 
 
  
 Director General,       Director Economic,  
Dr. ing. Timur-Vasile ChiἨ                  Ec. Sanda Toader 

 
 
 
 

Notele ataἨate de la 1 la 19 constituie parte integrantŁ a acestor situaἪii financiare. 
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SituaἪia interimarŁ profitului Ἠi pierderii Ἠi altor elemente ale rezultatului global pentru perioada de trei luni ´ncheiatŁ la  
31 martie 2019 
(Toate sumele sunt exprimate ѿn LEI, dacŁ nu este indicat altfel)___________________________________________ 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 
SITUAἩIA INTERIMARŀ A PROFITULUI ἧI PIERDERII ἧI ALTOR ELEMENTE ALE 
REZULTATULUI GLOBAL PENTRU PERIOADA DE TREI LUNI ĊNCHEIATŀ 

LA 31 MARTIE 2019 
 

 

 Nota 

3 luni încheiate  
la    

31 martie 2019 
(neauditatŁ) 

3 luni încheiate 
la    

31 martie 2018 
(neauditatŁ) 

Venituri din exploatare                                            15    
Venituri din cifra de afaceri  98.829.597  90.964.126  
Alte venituri  7.099.010  8.095.697  
C©Ἠtig din cedŁri de active  -  3.794  

Total venituri din exploatare   105.928.607  99.063.617  

 
 

   
Cheltuieli din exploatare                                         16   
Cheltuieli privind stocurile  1.489.066  1.625.276  

Cheltuieli cu energia Ἠi apa  3.902.397  3.683.030  

Cheltuieli cu personalul  35.240.052  31.921.783  

AjustŁri de valoare privind imobilizŁrile 
necorporale, corporale  

 
11.332.495  11.223.782  

AjustŁri de valoare privind activele curente   (20.249) (16.932) 

Cheltuieli privind prestaἪiile externe  25.529.890  23.782.908  

Alte cheltuieli   8.246.213  13.379.787  

AjustŁri privind provizioanele  4.790.423  634.335  

Total cheltuieli din exploatare   90.510.287  86.233.969  

 
 

   
Profitul din exploatare   15.418.320  12.829.648  

 
    

Venituri financiare                            1.977.681  1.050.587  
Cheltuieli financiare  39.787  1.040  

Profit  financiar                              17 1.937.894  1.049.547  

 
    

Profitul înainte de impozitul pe profit    17.356.214  13.879.195  

Cheltuieli cu impozitul pe profit curent 13 3.678.768  2.562.897  
Cheltuieli cu (venit din) impozitul pe profit 
amânat 

 
(771.697) (148.980) 

Profitul exercitiului                         14.449.143  11.465.278  

TOTAL REZULTAT GLOBAL   14.449.143  11.465.278  

Rezultat pe acἪiune  1,67 1,32 

     
Aceste situaἪii financiare interimare Ἠi notele aferente, de la pagina 1 la pagina 24 au fost 

autorizate pentru emitere Ἠi semnate de cŁtre conducerea societŁἪii la data de 14 mai 2019. 

 
     Director General,       Director Economic,  
Dr. ing. Timur-Vasile ChiἨ                  Ec. Sanda Toader 

 
   
 
Notele ataἨate de la 1 la 19 constituie parte integrantŁ a acestor situaἪii financiare. 
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NotŁ: PoziἪia ĂAlte rezerveò cuprinde Ἠi rezerva reprezen©nd cota de modernizare ´n sumŁ de 458.996.289 lei la 31.03.2019, respectiv 458.941.825 lei la 01.01.2019. AceastŁ rezervŁ are 
regim special de utilizare, prevŁzut de H.G. nr. 168/1998, fiind destinatŁ numai pentru finanἪarea lucrŁrilor de modernizare Ἠi dezvoltare a bunurilor din domeniul public. Cota de modernizare 
se colecteazŁ pe mŁsura valorificŁrii Ἠi ´ncasŁrii producἪiei Ἠi se reflectŁ ´n conturi de rezerve, pe seama cheltuielilor. Lunar, se reia la venituri rezerva cotŁ de modernizare la nivelul amortizŁrii 
mijloacelor fixe finanἪate din aceastŁ sursŁ. 

 

Aceste situaἪii financiare de la pagina 1 la pagina 24 au fost autorizate pentru emitere Ἠi semnate de cŁtre conducerea societŁἪii la data de 14 mai 
2019.  
 
 
 
 
 
 
 
 

SITUAἩIA INTERIMARŀ A MODIFICŀRII CAPITALURILOR PROPRII LA DATA DE 31 MARTIE 2019 (neauditatŁ)  
  Capital 

social 
Rezerve 
legale 

Rezerve din 
reevaluare 

Alte  
rezerve 

Rezultat 
reportat 

Profit sau 
pierdere din 
exerciἪiu 

Total capitaluri 
proprii 

Soldul la 1 ianuarie 2019 28.569.842 5.713.968 25.810.840 496.092.345 44.689.399 60.676.014      661.552.408  

Rezultatul net al perioadei           14.449.143         14.449.143  

CreἨtere netŁ rezervŁ cotŁ 
modernizare 

                54.464                    54.464  

Surplus realizat 
din reevaluare 

        (1.132.417)        1.132.417                          -    

Transferul profitului aferent 
anului precedent la rezultat 
reportat 

           60.676.014       (60.676.014)   

Soldul la 31 martie 2019 28.569.842 5.713.968 24.678.423 496.146.809 106.497.830 14.449.143 676.056.015 
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NotŁ: PoziἪia ĂAlte rezerveò cuprinde Ἠi rezerva reprezen©nd cota de modernizare ´n sumŁ de 451.498.897 lei la 31.03.2018, respectiv 445.943.171 lei la 01.01.2018. AceastŁ rezervŁ are 
regim special de utilizare, prevŁzut de H.G. nr. 168/1998, fiind destinatŁ numai pentru finanἪarea lucrŁrilor de modernizare Ἠi dezvoltare a bunurilor din domeniul public. Cota de 
modernizare se colecteazŁ pe mŁsura valorificŁrii Ἠi ´ncasŁrii producἪiei Ἠi se reflectŁ ´n conturi de rezerve, pe seama cheltuielilor. Lunar, se reia la venituri rezerva cotŁ de modernizare la 
nivelul amortizŁrii mijloacelor fixe finanἪate din aceastŁ sursŁ.     

 

      

Director General,                    Director Economic,   
     Dr. ing. Timur-Vasile ChiἨ                     Ec. Sanda Toader 
 
 
 

SITUAἩIA INTERIMARŀ A MODIFICŀRII CAPITALURILOR PROPRII LA DATA DE 31 MARTIE 2018 (neauditatŁ)  
  Capital 

social 
Rezerve 
legale 

Rezerve din 
reevaluare 

Alte  
rezerve 

Rezultat 
reportat 

Profit sau 
pierdere din 
exerciἪiu 

Total capitaluri 
proprii 

Soldul la 1 ianuarie 2018 28.569.842 5.713.968 31.016.763 478.500.458 40.211.069 74.387.774 658.399.874 

Rezultatul net al perioadei             11.465.278      11.465.278  

CreἨtere netŁ rezervŁ 
cotŁ modernizare 

        5.555.726      5.555.726  

Surplus realizat 
din reevaluare 

       (1.358.886)       1.358.886                        -    

Repartizare prevŁzutŁ de 
lege din profit  ï profit 
reinvestit 

           1.352.092    (1.352.092)                   -    

Transferul profitului 
aferent anului precedent 
la rezultat reportat 

       73.035.682 (73.035.682) - 

Soldul la 31 martie 2018 28.569.842 5.713.968 29.657.877 484.056.184 115.957.729 11.465.278 675.420.878 
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Note explicative la situaἪiile financiare interimare la 31 martie 2019 
(Toate sumele sunt exprimate în LEI, dacŁ nu este indicat altfel) 
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SITUAἩIA INTERIMARŀ A FLUXURILOR DE TREZORERIE PENTRU PERIOADA DE TREI 
LUNI ĊNCHEIATŀ LA 31 MARTIE 2019 (neauditatŁ)  

 -  lei - 

  Denumirea elementului 3 luni 2019 3 luni 2018 

  Fluxuri de numerar din activitŁἪi de exploatare:     

+ ĊncasŁri din prestarea de servicii 112.420.711 95.924.277 

+ ĊncasŁri din dob©nzi aferente plasamentelor bancare 1.943.189 800.917 

+ Alte ´ncasŁri 1.931.007 1.120.199 

- PlŁἪi cŁtre furnizorii de bunuri Ἠi servicii 26.995.144 29.217.212 

- PlŁἪi cŁtre Ἠi ´n numele angajaἪilor 35.405.001 30.454.406 

- PlŁἪi TVA 12.902.061 9.723.587 

- PlŁἪi impozit pe profit 3.786.286 3.779.846 

- Alte plŁἪi privind act. de exploatare 9.833.027 9.118.898 

A Numerar net din activitati de exploatare 27.373.388 15.551.444 

  Fluxuri de numerar din activitŁἪi de investiἪie:     

+ ĊncasŁri din v©nzarea de imobilizŁri corporale - 6.570 

+ ÎncasŁri din cota de modernizare 7.590.594 12.705.041 

- PlŁἪi pentru achiziἪii de imobilizŁri corporale 14.596.076 23.278.667 

B Numerar net din activitŁҏi de investiҏie (7.005.482) (10.567.056) 

  Fluxuri de numerar din activitŁἪi de finantare:     

+ Încasari dividende transferate Depozitarului Central 2.786.508 5.844.700 

- Dividende plŁtite 189.950 346.579 

C Numerar net din activitŁҏi de finantare 2.596.558 5.498.121 

  Creҍterea netŁ a numerarului ҍi echivalentelor de 
22.964.464  10.482.509 

  numerar=A+B+C=D2-D1 

D1 Numerar ҍi echivalente de numerar la 
259.682.354 209.847.265 

  începutul perioadei 

D2 Numerar ҍi echivalente de numerar la 282.646.818 220.329.774 

  sf©rҍitul perioadei     

 la care se adaugŁ:   

 Titluri de stat sub forma obligaҏiunilor de stat - 70.309.618 

 

Total disponibilitŁҏi la sf©rҍitul perioadei 282.646.818 290.639.392 

 
 
DisponibilitŁἪile bŁneἨti la 31.03.2019 s-au diminuat uἨor faἪŁ de disponibilitŁἪile bŁneἨti 
(inclusiv titluri de stat) existente la 31.03.2018.  
 
Efectele celor trei arii de activitate (exploatare, investiἪii Ἠi finanἪare) asupra cash-ului din 
perioada celor 3 luni din 2019 se prezintŁ astfel: 
- activitatea operaἪionalŁ a generat un flux de numerar ´n sumŁ de 27 mil. lei; 
- activitatea de investiἪii s-a încheiat cu un flux de numerar negativ, plŁἪile pentru achiziἪia de 
imobilizŁri fiind mai mari cu 7 mil. lei dec©t intrŁrile de numerar din cota de modernizare; 
- activitatea de finanἪare s-a finalizat cu un flux de numerar pozitiv de 3 mil. lei. 
 
Comparativ cu aceeaἨi perioadŁ a anului precedent, fluxul net de numerar generat de 
activitatea de exploatare din perioada trimestrului 1 2019 l-a depŁἨit pe cel din trimestrul 1 2018 
cu 12 mil. lei urmare a creἨterii veniturilor din transport, respectiv a ´ncasŁrilor de la clienἪi. 
Numerarul activitŁἪii de investiἪii a ´nregistrat deasemeni o creἨtere uἨoarŁ ´n primele 3 luni din 
anul 2019 faἪŁ de cel din primele 3 luni din 2018 cu 4 mil. lei. 
 



Societatea Conpet S.A. 
SituaἪia interimarŁ a fluxurilor de trezorerie pentru perioada de 3 luni încheiatŁ la 31 martie 2019 
(Toate sumele sunt exprimate în LEI, dacŁ nu este indicat altfel) 

7 

 

 
Numerarul net din activitŁἪi de finanἪare ´nregistreazŁ o diminuare de 3 mil. lei faἪŁ de trimestrul 
1 2018, urmare a returnŁrii de cŁtre Agentul de platŁ CEC Bank a unei sume mai mari neridicate 
de acἪionari comparativ cu trimestrul 1 2019. (de la 6 mil. lei la 3 mil. lei). 
 

Aceste situaἪii financiare de la pagina 1 la pagina 24 au fost autorizate pentru emitere Ἠi 
semnate de cŁtre conducerea societŁἪii la data de 14 mai 2019. 
 
 
 
 
 
   Director General,        Director Economic, 
  Dr. ing. Timur-Vasile ChiἨ       Ec. Sanda Toader 
 
 
 
 
 Notele ataἨate de la 1 la 19 constituie parte integrantŁ a acestor situaἪii financiare. 
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1. Descrierea activitŁἪii Ἠi informaἪii generale 
 

Societatea Conpet S.A. ("Societatea") este o societate pe acἪiuni, administratŁ ´n sistem unitar, 
conform Legii nr. 31/1990 privind societŁἪile, republicatŁ, cu modificŁrile ulterioare, este 
´nregistratŁ la Registrul ComerἪului Prahova sub nr. J29/6/1991 Ἠi la Autoritatea de Supraveghere 
FinanciarŁ cu certificat nr. 7227/1997. 
Adresa sediului social este municipiul PloieἨti, Str. Anul 1848, nr. 1-3, judeἪul Prahova. 
 
Conpet S.A. este concesionarul activitŁἪii de operare a Sistemului NaἪional de Transport al ἪiἪeiului, 
gazolinei, condensatului Ἠi etanului, calitate dob©nditŁ, ´n anul 2002, prin ´ncheierea cu AgenἪia 
NaἪionalŁ pentru Resurse Minerale (A.N.R.M.), autoritatea competentŁ care reprezintŁ interesele 
statului în domeniul resurselor de petrol, a Acordului Petrolier de Concesiune, aprobat prin H.G. 
nr. 793/25.07.2002. 
 
AcἪiunile societŁἪii sunt tranzacἪionate la Bursa de Valori BucureἨti (BVB) din data de 5 septembrie 
2013, av©nd simbolul de emitent òCOTEò.  
 
 Societatea Conpet S.A. este inclusŁ ´n 7 indici din totalul de 9, respectiv BET, BET-TR, BET-XT, 
BET-XT-TR, BET-BK, BET-NG ҍi BET Plus din luna martie 2017.  
 
La data de 31.03.2019, CONPET S.A. a avut  o capitalizare bursierŁ de 688,3 milioane lei (144,5 
mil. euro), ocup©nd poziŞia 18 ´n ñTop 25 al emitenŞilor dupŁ capitalizareò. 
 
Ċnfiinҏarea SocietŁҏii 
Conpet este constituitŁ ´n baza H.G. nr. 1213/20.11.1990 privind ´nfiinἪarea de societŁἪi comerciale 
pe acἪiuni ´n industrie, ´n temeiul Legii nr. 15/1990 privind reorganizarea unitŁἪilor economice de 
stat ca regii autonome Ἠi societŁἪi comerciale, prin preluarea ´ntregului activ Ἠi pasiv al fostei 
Întreprinderi de Transport ἩiἪei prin Conducte (I.T.T.C.). 
 
La data de 31.03.2019, acἪionarii societŁἪii sunt:   

o Statul Rom©n prin Ministerul Energiei, deἪinŁtor a 5.083.372 acἪiuni reprezent©nd 58,72% 
din capitalul social,  

o persoane juridice cu 2.383.968 acἪiuni reprezent©nd 27,53 % Ἠi  
o persoane fizice cu 1.190.188 acἪiuni reprezent©nd 13,75 %. 

 
Misiunea SocietŁҏii 
Misiunea Conpet este exploatarea Sistemului NaἪional de Transport al ἪiἪeiului ´n condiἪii de 
siguranἪŁ Ἠi eficienἪŁ, acces liber la capacitatea disponibilŁ a sistemului tuturor solicitanἪilor, 
persoane juridice autorizate, ´n condiἪii egale, ´n mod nediscriminatoriu Ἠi transparent. 
 
Alte informaҏii legate de activitatea SocietŁҏii 
Potrivit actului constitutiv, activitatea principalŁ a societŁἪii constŁ ´n transportul de ἪiἪei, gazolinŁ, 
etan Ἠi condensat prin conducte, ´n scopul aprovizionŁrii rafinŁriilor cu ἪiἪei Ἠi derivate ale acestuia 
din producἪia internŁ Ἠi cu ἪiἪei din import (cod CAEN 4950-ñtransporturi prin conducteò). 
 
Conpet presteazŁ servicii de transport pentru clienἪii sŁi at©t prin Sistemul NaἪional de Transport, 
concesionat ´n baza Acordului Petrolier de concesiune a activitŁἪii de operare a Sistemului 
NaἪional de Transport al ἪiἪeiului, gazolinei, condensatului Ἠi etanului, c©t Ἠi pe calea feratŁ, de la 
rampele de ´ncŁrcare la rafinŁrii, pentru zonele petroliere care nu sunt racordate la conductele 
magistrale de transport. 
Sistemul NaἪional de Transport al ἪiἪeiului reprezintŁ ansamblul conductelor magistrale 
interconectate care asigurŁ colectarea petrolului extras din perimetrele de exploatare sau a celui 
provenit din import Ἠi transportul lui de la punctele de predare, la unitŁἪile de prelucrare. 
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Conpet, ´n calitate de Concesionar al Sistemului NaἪional de Transport al ἪiἪeiului are calitatea de 
transportator comun Ἠi obligaἪia de a asigura, potrivit prevederilor legale, accesul liber la 
capacitatea disponibilŁ a sistemului tuturor solicitanἪilor, persoane juridice autorizate, ´n condiἪii 
egale, ´n mod nediscriminatoriu Ἠi transparent. 
 
Sistemul NaἪional de Transport al ἪiἪeiului face parte din domeniului public al Statului Rom©n Ἠi 
este în administrarea A.N.R.M. (conform prevederilor Legii Petrolului). Acesta cuprinde un sistem 
de conducte de aproximativ 3.800 km Ἠi are o capacitate de transport de 18,5 milioane tone/an. 
 
Mediul legislativ 
ActivitŁἪile din  domeniul petrolier sunt  reglementate prin Legea petrolului nr. 238/2004. AgenἪia 
NaἪionalŁ pentru Resurse Minerale (ANRM) reprezintŁ interesele statului ´n domeniul resurselor 
de petrol,  Ἠi este autoritatea competentŁ abilitatŁ sŁ aplice dispoziἪiile Legii nr. 238/2004.  
Potrivit Legii petrolului , AgenἪia NaἪionalŁ pentru Resurse Minerale are calitatea de Concedent al 
bunurilor din domeniul public, concesionate operatorilor din industria petrolierŁ.  
Principalele responsabilitŁἪi ale ANRM sunt urmatoarele: 
 - negociazŁ Ἠi ´ncheie ´n numele statului acorduri petroliere;  
 - acordŁ licenἪe de concesiune minierŁ Ἠi permise de exploatare;  
 - emite acte de reglementare, norme, instrucἪiuni, ordine Ἠi regulamente; 
 - controleazŁ respectarea de cŁtre titularii  acordurilor petroliere, a condiἪiilor licenἪelor de 
concesiune Ἠi permiselor de exploatare; 
 - gestioneazŁ Sistemul NaἪional de Transport prin conducte al ἪiἪeiului Ἠi gazelor naturale Ἠi 
reglementeazŁ activitŁἪile de exploatare a acestuia prin acordurile de concesiune ´ncheiate;  
 - anuleazŁ actele de concesiune/administrare; 
 - aprobŁ tarifele Ἠi contractul-cadru pentru transportul ŞiŞeiului, gazolinei, condensatului ĸi 
etanului. 
 

Tariful pentru prestarea serviciului de transport prin Sistemul Naҏional de Transport al ҏiҏeiului, 
gazolinei, condensatului ҍi etanului 
Tariful de transport reprezintŁ contravaloarea serviciului de transport prestat de titularul acordului 
petrolier de concesiune, în calitate de transportator comun, pentru transportul, prin Sistemul 
NaἪional de Transport al ἪiἪeiului, al unei tone de petrol ´ntre punctele de preluare a petrolului de 
la producŁtorii interni sau din import Ἠi punctele de predare la rafinŁrii.  
Tariful  de transport se stabileἨte ´n conformitate cu Ordinul nr. 53/2008 pentru aprobarea 
InstrucἪiunilor privind criteriile, metodologia Ἠi procedura de stabilire a tarifelor reglementate pentru 
transportul prin Sistemul NaἪional de Transport Ἠi sunt aprobate  de A.N.R.M., în calitate de 
autoritate competentŁ, ´n baza atribuἪiilor Ἠi competenἪelor conferite prin Legea nr. 238/2004, cu 
modificŁrile Ἠi completŁrile ulterioare.  
Societatea practicŁ tarife de transportt diferite pentru cele douŁ subsisteme din componenἪa 
Sistemului NaἪional de Transport, respectiv subsistemul pentru transportul ἪiἪeiului, condensatului, 
gazolinei Ἠi etanului din producἪia internŁ Ἠi subsistemul pentru transportul ἪiἪeiului din import. 
Pentru serviciul de transport pe subsistemul de transport import sunt stabilite tarife pe rafinŁrii Ἠi 
pe tranἨe de cantitŁἪi transportate, practic©ndu-se modelul de tarifare în trepte. 
Tarifele de transport se determinŁ prin alocarea valorii serviciului de transport la cantitŁŞile de 
petrol transportate pentru beneficiari, utilizându-se o metodologie bazatŁ pe determinarea costului 
serviciului, definit ca totalitatea veniturilor necesare pentru acoperirea operaŞiunilor de transport 
prin sistem, incluzând: 
    - costul de operare, care cuprinde: cheltuielile cu materialele, cheltuielile cu personalul, 
cheltuielile de ´ntreŞinere a conductelor, cheltuielile cu energia, costurile cu amortizarea mijloacelor 
fixe, redevenŞe ĸi alte taxe aplicabile transportatorului, cheltuielile privind asigurarea pazei 
conductelor, sumele datorate proprietarilor de terenuri, alte cheltuieli etc.; 
    - cota de modernizare, dezvoltare; 
    - o ratŁ rezonabilŁ a profitului.  
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2. Bazele întocmirii  
 
(a) DeclaraἪia de conformitate 
SituaἪiile financiare interimare au fost ´ntocmite ´n conformitate cu Ordinul Ministrului FinanἪelor 
Publice nr. 2844/2016 pentru aprobarea ReglementŁrilor contabile conforme cu Standardele 
InternaŞionale de Raportare FinanciarŁ ("IFRS") ("OMFP 2844/2016") Ἠi cu IAS 34 ï Raportarea 
financiarŁ interimarŁ. Acestea nu includ toate informaἪiile necesare pentru un set complet de 
situaἪii financiare ´n conformitate cu IFRS Ἠi trebuie sŁ fie citite ´mpreunŁ cu situaἪiile financiare 
anuale ale SocietŁἪii, ´ntocmite la 31 decembrie 2018. Cu toate acestea, anumite note explicative 
selectate sunt incluse pentru a explica evenimentele Ἠi tranzacἪiile care sunt semnificative pentru 
´nἪelegerea modificŁrilor survenite ´n poziἪia financiarŁ Ἠi performanἪa societŁἪii de la ultimele 
situaἪii financiare anuale întocmite la data Ἠi pentru exerciἪiul financiar ´ncheiat la 31 decembrie 
2018.  

 
SituaἪiile financiare interimare nu sunt auditate Ἠi nu au fost revizuite de un auditor independent. 
Aceste situaἪii financiare interimare au fost autorizate pentru emitere Ἠi semnate de cŁtre 
conducerea societŁἪii la data de 14 mai 2019. 
 
 
(b) EstimŁri contabile Ἠi raἪionamente profesionale 

PregŁtirea acestor situaἪii financiare interimare presupune din partea conducerii SocietŁἪii 
utilizarea unor estimŁri, raἪionamente profesionale Ἠi ipoteze ce afecteazŁ valoarea raportatŁ a 
activelor, datoriilor, veniturilor Ἠi cheltuielilor. EstimŁrile Ἠi ipotezele sunt evaluate permanent Ἠi se 
bazeazŁ pe experienἪa din trecut Ἠi pe alἪi factori, inclusiv predicἪii ale unor evenimente viitoare 
despre care se crede cŁ sunt rezonabile ´n anumite circumstanἪe. Rezultatele acestor estimŁri 
formeazŁ baza raἪionamentelor profesionale referitoare la valorile contabile ale activelor Ἠi 
datoriilor care nu pot fi obἪinute din alte surse de informaἪii. Rezultatele efective pot fi diferite de 
valorile estimŁrilor. 
RaἪionamentele semnificative utilizate de cŁtre conducere pentru aplicarea politicilor contabile ale 
SocietŁἪii Ἠi principalele surse de incertitudine referitoare la estimŁri au fost aceleaἨi cu cele 
aplicate situaἪiilor financiare ale anului 2018. 
 
 
3. Politici contabile  
 

Politicile contabile aplicate ´n aceste situaἪii financiare interimare sunt aceleaἨi cu cele aplicate ´n 

situaἪiile financiare ale SocietaἪii la data Ἠi pentru exerciἪiul financiar ´ncheiat la 31 decembrie 2018. 

UrmŁtoarele standarde noi Ἠi amendamente ale standardelor existente emise de Comitetul pentru 
Standarde InternaἪionale de Contabilitate (IASB) Ἠi adoptate de Uniunea EuropeanŁ (UE) au intrat 
´n vigoare ´n perioada de raportare financiarŁ anualŁ ´ncheiatŁ la 31 martie 2019, ´nsŁ nu au efect 
semnificativ asupra situaἪiilor financiare Ἠi nu au fost prezentate ´n detaliu: 

o IFRS 16 ñContracte de leasingò; 

o IFRIC 23  ñIncertitudine legatŁ de tratamentele fiscaleò 

o Amendamente la IFRS 9 ñInstrumente financiareò; 

o Amendamente la IAS 28 ñInvestiἪii ´n entitŁἪi asociate Ἠi asocieri ´n participaἪieò 

 

 

 



Societatea CONPET S.A. 
Note explicative la situaἪiile financiare interimare la 31 martie 2019 
(Toate sumele sunt exprimate în LEI, dacŁ nu este indicat altfel) 

11 

 

 
 
 

4. ImobilizŁri corporale 
 

Ċn primele trei luni ale anului 2019 imobilizŁrile corporale au evoluat astfel: 

 

Denumire Terenuri Ἠi 

amenajŁri 

de 

terenuri 

ClŁdiri Ἠi 

instalaἪii 

speciale 

Produse 

petroliere 

de operare  

Utilaje Ἠi 

echipamente 

Aparate de 

masurŁ Ἠi 

control  

Mijloace  

de 

transport   

Alte 

imobilizŁri 

corporale 

ImobilizŁri 

corporale în 

curs  

Total 

imobilizŁri 

corporale  

Valoare contabilŁ brutŁ la 1 

ianuarie 2019 
22.584.099 255.182.601 42.072.846 84.139.169 71.712.695 28.925.819 6.519.889 59.335.444 570.472.562 

Amortizarea cumulatŁ la 1 ianuarie 

2019 
- (20.825.576) - (42.742.494) (53.066.070) (19.390.298) (3.848.537)  (139.872.975) 

Valoare contabilŁ netŁ la 1 

ianuarie 2019 22.584.099 234.357.025 42.072.846 41.396.675 18.646.625 9.535.521 2.671.352 59.335.444 430.599.587 

IntrŁri de imobilizŁri corporale - 11.208.640 - 6.415.152 535.835 759.122 - (6.363.711) 12.555.038 

Amortizare ´nregistratŁ ´n cursul 

anului  
- (5.626.373) -  (2.207.788) (2.248.884) (772.691) (197.957) - (11.053.693) 

Valoare contabilŁ netŁ la 31 

martie 2019 
22.584.099 239.939.292 42.072.846 45.604.039 16.933.576 9.521.952 2.473.395 52.971.733 432.100.932  

Valoare contabilŁ netŁ la 1 

ianuarie 2019 
22.584.099 234.357.025 42.072.846 41.396.675 18.646.625 9.535.521 2.671.352 59.335.444 430.599.587 

Valoare contabilŁ netŁ la 31 

martie 2019 
22.584.099 239.939.292 42.072.846 45.604.039 16.933.576 9.521.952 2.473.395 52.971.733 432.100.932 

DiferenҏŁ - 5.582.267 - 4.207.364 (1.713.049) (13.569) (197.957) (6.363.711) 1.501.345 
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La 31.03.2019 valoarea netŁ a imobilizŁrilor corporale a crescut faἪŁ de sf©rἨitul anului 2018 cu 
suma de 1.501.345 lei. 
 
În cursul primelor trei luni ale anului 2019 s-au ´nregistrat intrŁri de imobilizŁri corporale ´n valoare 
de 12.555.038 lei, iar amortizarea imobilizŁrilor corporale ´n aceastŁ perioadŁ a fost ´n sumŁ de 
11.053.693 lei. ImobilizŁrile corporale puse ´n funcἪiune ´n primul trimestru al anului 2019 au fost 
de 18.918.749 lei. 
 
Terenurile deἪinute de Societate sunt situate ´n PloieἨti la sediile administrative ale societŁἪii Ἠi ´n 
cele 24 de judete pe care le tranziteazŁ conductele de transport sau unde se aflŁ situate rampele 
de ´ncŁrcare a ἪiἪeiului în cazane. 
 
La 31.03.2019 Conpet are ´nregistrate ´n patrimoniul societŁἪii terenuri ´n suprafaἪŁ de 733.649 
m.p. cu o valoare justŁ de 22.584.099 lei, respectiv: 
 
ü 554.538 m.p. reprezintŁ terenuri deἪinute ´n baza a 48 de Certificate de atestare a dreptului 
de proprietate obἪinute ´n perioada 2001-2005, evaluate la data obἪinerii certificatelor, ´n 
conformitate cu H.G. nr. 834/1991 privind stabilirea Ἠi evaluarea unor terenuri deἪinute de 
societŁἪile comerciale cu capital de stat, la valoarea de 26.255.918 lei. Aceste terenuri au 
fost ´nregistrate ´n patrimoniul societŁἪii pe seama altor rezerve din capitalurile proprii, fŁrŁ 
a majora capitalul social cu valoarea ´nscrisŁ ´n certificatele de atestare a dreptului de 
proprietate. La data de 31.03.2019 valoarea justŁ a acestor terenuri este ´n sumŁ de 
12.348.115 lei; 
 

ü 155.411 m.p. reprezintŁ terenuri aferente unui numŁr de 14 Certificate de atestare a 
dreptului de proprietate obἪinute p©nŁ ´n anul 2001 Ἠi care sunt ´nregistrate ´n capitalul 
social. La data de 31.03.2019 valoarea justŁ a acestor terenuri este ´n sumŁ de 3.144.984 
lei; 
 

ü 23.700 m.p. reprezintŁ terenuri achiziἪionate de Societate ´n baza unor contracte de 
vânzare-cumpŁrare. O parte din terenurile achiziἪionate sunt aferente unor clŁdiri 
administrative, iar pe celelate terenuri achiziἪionate sunt amplasate turnuri de 
telecomunicaἪii ´n diverse locaἪii din ἪarŁ. La data de 31.03.2019 valoarea justŁ a acestor 
terenuri este ´n sumŁ de 7.091.000 lei. 

 
ImobilizŁrile corporale includ Ἠi produsul petrolier de operare, evaluat ´n situaἪia poziἪiei financiare 
la costul determinat din reevaluare, retratat prin aplicarea IAS 29 ñRaportarea financiarŁ ´n 
economiile hiperinflaἪionisteò. La data de 31.03.2019, valoarea produsului petrolier de operare a 
rŁmas aceeaἨi cu cea ´nregistratŁ la ´nceputul anului, respectiv de 42.072.846 lei. 
 
ImobilizŁri corporale ´n curs de execuҏie 

În perioada 01.01.2019-31.03.2019, Societatea a realizat lucrŁri de investiἪii corporale, cuprinse 
în  ĂProgramul de InvestiἪii 2019ò, const©nd ´n: ´nlocuiri de porἪiuni de conducte pe lungimi Ἠi trasee 
diferite, lucrŁri de puneri ´n siguranἪŁ a conductelor de ἪiἪei la subtraversarea sau supratraversarea 
r©urilor, modernizŁri de rezervoare, modernizŁri de rampe de ´ncŁrcare, modernizŁri a unor 
sisteme de pompare ´n diverse staἪii, modernizŁri Ἠi monitorizŁri de staἪii de protecἪie catodicŁ, 
precum Ἠi achiziἪii de mijloace fixe care funcἪioneazŁ independent. 
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5. ImobilizŁri necorporale 
 

 

La 31.03.2019 valoarea netŁ a imobilizŁrilor necorporale a scŁzut faἪŁ de sf©rἨitul anului 2018 cu 
suma de 278.801 lei, de la 2.843.604 lei la 2.564.803 lei, urmare amortizŁrii ´nregistrate ´n aceastŁ 
perioadŁ. 

Metoda de amortizare utilizatŁ este cea liniarŁ. ComponenἪa soldului este constituitŁ din programe 
informatice, licenἪe soft, racord de alimentare la reἪeaua de energie electricŁ, apŁ. 
Nu sunt capitalizate cheltuieli de cercetare dezvoltare. 
 

 

6. ImobilizŁri financiare 
 
Ċn primele trei luni ale anului 2019 imobilizŁrile financiare nu s-au modificat, menἪinându-se la 

valoarea de 860.582 lei ´nregistratŁ la 31.12.2018. 

  

La 31.03.2019, Societatea deἪine participaἪii la capitalul social al Registrului Independent Monitor.  
Ċn imobilizarile financiare sunt incluse Ἠi creanἪe imobilizate care se compun din garanἪii returnabile 
achitate de Societate pentru scoatere temporarŁ din circuitul agricol a unor suprafeἪe de teren 
utilizate ´n vederea efectuŁrii unor lucrŁri de investiἪii. 
 
 
7. Stocuri 
 

 

Denumire Materiale 

consumabile 

Servicii în 

curs  

Produse 

reziduale 

Total stocuri 

Valoare contabila brutŁ la 1 ianuarie 2019 5.847.940 1.079.048  3.379.336  10.306.324  

AjustŁri pentru deprecierea stocurilor (986.824) -  (151.071) (1.137.895) 

Valoare contabilŁ netŁ la 1 ianuarie 2019 4.861.116 1.079.048  3.228.265  9.168.429  

IntrŁri stocuri ´n cursul perioadei 1.535.011 1.128.773 288.933  2.952.717 

Consum/ieἨiri de stocuri ´n cursul perioadei (1.473.023) (1.079.048)  (1.298.247) (3.850.318) 

CheltuialŁ cu (venit din) ajustŁri pentru 
deprecierea stocurilor 

9.909 -  186 10.096 

Valoare contabilŁ netŁ la 31 martie 2019 4.933.014 1.128.773  2.219.137  8.280.924  

Valoare contabilŁ netŁ la 1 ianuarie 2019 4.861.116 1.079.048  3.228.265  9.168.429  

Valoare contabilŁ netŁ la 31 martie 2019 4.933.014 1.128.773  2.219.137 8.280.924  

DiferenҏŁ 71.898 49.725  (1.009.128)  (887.505)  

 
 

Stocurile sunt alcŁtuite din materiale, piese de schimb Ἠi alte materiale ce urmeazŁ a fi folosite ´n 
cadrul desfŁἨurŁrii activitŁἪii de bazŁ a companiei, stocuri de securitate Ἠi intervenἪie destinate 
eventualelor avarii tehnice Ἠi provocate. Ċn stocuri sunt incluse Ἠi produse reziduale (recuperabile) 
provenite ´n urma lucrŁrilor de ´nlocuire conducte Ἠi din casŁri de mijloace fixe. 
Societatea ´nregistreazŁ ´n servicii ´n curs costul seviciilor nerecepŞionate de beneficiar p©nŁ la 
sf©rĸitul perioadei, pe seama veniturilor aferente serviciilor ´n curs de execuŞie. 
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8. CreanἪe comerciale Ἠi alte creanἪe 
 

La 31 martie 2019 Ἠi 31 decembrie 2018 creanἪele comerciale Ἠi alte creanἪe se prezintŁ dupŁ 
cum urmeazŁ: 

 
31 martie 

2019 
31 decembrie 

2018 

ClienἪi 34.958.942  37.830.093  

AjustŁri pentru deprecierea creanἪelor (720.382) (716.044) 

Alte creanἪe comerciale 308.987 308.268 

Subtotal creanἪe comerciale (valoare netŁ) 34.547.547  37.422.317  

Alte creanἪe  7.450.619  9.553.936  

AjustŁri pentru deprecierea altor creanἪe      (3.806.138)     (3.820.630) 

Subtotal alte creanἪe (valoare netŁ) 3.644.481  5.733.306  

Total creanἪe  38.192.028  43.155.623  

 

 

Structura clienἪilor pe activitŁἪi, se prezintŁ astfel: 

 

 
31 martie 

2019 
31 decembrie 

2018 

ClienἪi-activitatea de transport  33.981.090 36.816.552 

AlἪi clienἪi-activitŁἪi auxiliare  977.852  1.013.540 

Total 34.958.942 37.830.093 

 

Creanҏele comerciale nu sunt purtŁtoare de dobandŁ Ἠi au o duratŁ medie de încasare de 33 zile. 
Principalele creanἪe comerciale ´n sold la 31 martie 2019 sunt de la: OMV PETROM S.A. - 
31.794.354 lei (31 decembrie 2018: 32.003.643 lei), Petrotel Lukoil S.A. - 1.722.520 lei (31 
decembrie 2018: 4.211.228 lei), Rompetrol Rafinare S.A. - 502.983 lei (31 decembrie 2018: 
601.682 lei).  
PrestŁrile de servicii de transport efectuate cŁtre aceἨti clienἪi au o pondere semnificativŁ 
(peste 96 %) ´n cifra de afaceri a SocietŁἪii. 
Principalul client al SocietŁἪii, OMV PETROM S.A., deἪine aproximativ 83% din totalu l 
creanἪelor pe termen scurt la data de 31 martie 2019. 
 
Alte creanҏe în sumŁ de 7.450.619 lei includ în principal sume de recuperat de la diverse 
persoane fizice Ἠi juridice, majoritatea aflate ´n litigiu pe rolul instanἪelor de judecatŁ 
(2.210.725 lei, respectiv 29,70%), TVA neexigibil aferent facturilor nesosite (1.691.464 lei, 
respectiv 22,70 %), precum Ἠi dob©ndŁ de ´ncasat aferentŁ depozitelor cu maturitate sub trei 
luni (970.495 lei, respectiv 13,00 %). 
 
AjustŁrile pentru deprecierea creanҏelor comerciale sunt înregistrate pentru clienἪii incerἪi, în litigiu 
sau ´n insolventŁ/ faliment, care prezintŁ risc de ne´ncasare. La data de 31 martie 2019 
valoarea acestor ajustŁri este de 720.382 lei, în creἨtere cu 4.338 lei faἪŁ de finele anului 
precedent. 
 
AjustŁrile pentru deprecierea altor creanҏe sunt înregistrate pentru debite aferente dosarelor 
juridice aflate pe rol, amenzi achitate Ἠi aflate ´n procedura de contestare. La data de 31 
martie 2019 valoarea acestor ajustŁri este ´n suma de 3.806.138 lei, ´n scŁdere cu 14.492 lei faἪŁ 
de 31 decembrie 2018. 
 
Politica SocietŁἪii este de a ´nregistra ajustŁri pentru pierdere de valoare ´n cuantum de 100% 
din valoarea creanἪei pentru clienἪii ´n litigiu, ´n insolventŁ, clienἪii ´n faliment Ἠi pentru alte 
debite aferente dosarelor juridice constituite sau a amenzilor aflate în procedura de 
contestare.
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SituaἪia pe vechimi a creanἪelor 
 
CreanἪe comerciale 
 

 
 

31 martie 
2019 

31 decembrie 
2018 

ClienἪi, din care: 34.958.942 37.830.093 

Creanҏe curente ҍi nedepreciate 34.218.184 37.016.470 

Creanҏe în litigiu ҍi depreciate 720.382 716.044 

Creanҏe restante ҍi nedepreciate, din care: 

-restante mai puἪin de 30 de zile 

-restante ´ntre 30 Ἠi 60 de zile 

-restante ´ntre 60 Ἠi 90 de zile 

-restante între 90 de zile Ἠi 1 an 

20.376 

6.976 

2.975 

2.975 

7.450 

97.579 

91.282 

1.657 

297 

4.343 

Alte creanἪe comerciale, din care: 308.988 308.268 

Creanҏe curente ҍi nedepreciate 308.988 308.268 

 
Alte creanἪe 
 

 
 

31 martie 
2019 

31 decembrie 
2018 

Creanҏe curente ҍi nedepreciate 3.644.481 5.733.306 

Creanҏe curente ҍi depreciate 3.806.138 3.820.630 

Total 7.450.619 9.553.936 

 
 
 

9. Numerar Ἠi echivalente de numerar 
 

La data de 31 martie 2019 Ἠi 31 decembrie 2018, numerarul Ἠi echivalentele de numerar se 
prezintŁ dupŁ cum urmeazŁ:  

 
31 martie 

2019 

31 decembrie 

2018 

Conturi curente la banci 1.261.770 5.843.515 

Depozite bancare cu scadenἪŁ Ò 3 luni 281.349.221 253.818.238 

Numerar în casierie 30.816 17.061 

Alte echivalente de numerar  5.010 3.540 

Total 282.646.817 259.682.354 

 
La data de 31 martie 2019 numerarul Ἠi echivalentele de numerar au crescut cu 8,84% faἪŁ 
de 31 decembrie 2018.  
Numerarul include Ἠi disponibilul aferent cotei de modernizare, ´n sumŁ de 182.540.439 lei. 
Numerarul reprezent©nd cotŁ de modernizare are regim special de utilizare, prevŁzut de H.G. nr. 
168/1998, acesta fiind destinat exclusiv finanἪŁrii lucrŁrilor de modernizare Ἠi de dezvoltare a 
bunurilor din domeniul public. 
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10. Capitaluri proprii  
 
Capitalul social 
Pe perioada de raportare capitalul social al societŁἪii nu s-a modificat, rŁm©n©nd la valoarea 
de 28.569.842 lei fiind ´mpŁrἪit ´n 8.657.528 acἪiuni ordinare cu o valoare nominalŁ de 3,3 
lei/acἪiune Ἠi corespunde cu cel ´nregistrat la Oficiul Registrului ComerἪului. 
Structura capitalului social Ἠi a acἪionariatului Conpet S.A. la 31 martie 2019 se prezintŁ astfel: 
 

 
 

Rezerve legale 
La data de 31 martie 2019, valoarea rezervei legale este 5.713.968 lei (31 decembrie 2018: 
5.713.968 lei). Societatea a repartizat din profit pentru rezerva legalŁ 20% din capitalul social 
´n conformitate cu O.U.G. nr. 64/2001, Legea nr. 571/2003, Legea nr. 31/1990 Ἠi Actul 
constitutiv. 
 
Alte rezerve 
La 31 martie 2019, Alte rezerve sunt ´n sumŁ de 496.146.809 lei. 

Alte rezerve au crescut cu suma de 54.464 lei în primul trimestru al anului 2019, urmare 

creἨterii rezervei reprezent©nd cotŁ de modernizare. 

 
Rezerva aferentŁ  cotei de modernizare, este ´n sumŁ de 458.996.289 lei Ἠi deἪine cea mai 

mare pondere în total alte rezerve (92,51%). 

 
 

Rezerve din reevaluare 
La 31 martie 2019 ´n situaἪia poziἪiei financiare rezervele din reevaluare sunt prezentate la 

valoarea netŁ de 24.678.423 lei, rezultatŁ dupŁ diminuarea valorii brute cu impozitul am©nat 

aferent recunoscut direct în capitalurile proprii, conform IAS 12. Nicio parte din rezerva din 

reevaluare nu poate fi distribuitŁ, direct sau indirect, cu excepἪia cazului ´n care reprezintŁ un 

c©Ἠtig realizat. 

 

Rezultatul reportat 
La 31 martie 2019, rezultatul reportat este ´n sumŁ de 106.497.830 lei Ἠi cuprinde ´n principal 

rezultatul exerciἪiului precedent de 60.676.014 lei,  Ἠi diferenἪa de valoare aferentŁ 

imobilizŁrilor corporale-produs petrolier de operare rezultatŁ din aplicarea pentru prima datŁ a 

IAS 29, ´n sumŁ de 41.818.297 lei,. 

 

Profitul exercitiului 
Profitul exerciἪiului realizat ´n primele trei luni ale anului 2019 este de 14.449.143 lei, cu 

26,03% mai mare decât cel din primele trei luni ale anului 2018. 

  

AcἪionari 
31 martie 2019 31 decembrie 2018 

NumŁr 
acἪiuni 

Suma (lei) (%) 
NumŁr 
acἪiuni 

Suma (lei) (%) 

Statul Român prin 
Min. Energiei 

5.083.372 16.775.128 58,7162 5.083.372 16.775.128 58,7162 

Persoane juridice 2.383.968 7.867.094 27,5364 2.481.740 8.189.742 28,6657 

Persoane fizice 1.190.188 3.927.620 13,7474 1.092.416 3.604.972 12,6181 

Total 8.657.528 28.569.842 100% 8.657.528 28.569.842 100% 



Societatea CONPET S.A. 
Note explicative la situaἪiile financiare interimare la 31 martie 2019 
(Toate sumele sunt exprimate în LEI, dacŁ nu este indicat altfel) 

17 

 

 
11. Datorii comerciale Ἠi alte datorii 
 

La data de 31 martie 2019 Ἠi 31 martie 2018, datoriile comerciale Ἠi alte datorii se prezintŁ 
dupŁ cum urmeazŁ: 
 

Datorii  
31 decembrie 

2018 

31 martie 

 2019 

Termen de exigibilitate pentru 

soldul de la 31 martie 2019 

Sub 1 an   1-5 ani Peste 5 ani 

Datorii comerciale 20.047.043 21.720.790 20.827.878 892.912 - 

Alte datorii, inclusiv datoriile 
fiscale Ἠi datoriile privind 
asigurŁrile sociale 

 

40.485.367 39.086.808 39.086.808 - - 

Total 60.532.410 60.807.598 59.914.686 892.912 - 

 

Furnizorii de bunuri Ἠi servicii pentru activitatea de operare sunt reprezentaἪi ´n principal de: 
SNTFM CFR Marfa, Tinmar Energy, OMV Petrom, Edenred Romania S.R.L, Premier Energy, 
OMV Petrom Marketing, Omniasig Vienna Insurance, Afer, Coral 33 All Prod, Con Metal CF, 
Cameleon Security Systems, Orange Romania. Valoarea achiziἪiilor de la aceἨti furnizori ´n 
primele trei luni ale anului 2019 are o pondere de 64,37% ´n totalul achiziἪiilor.  
Valoarea achiziἪiilor de imobilizŁri ´n primele trei luni ale anului 2019 are o pondere de 26.57% ´n 
total achiziἪii. 
SituaἪia  datoriilor cu personalul, a celor fiscale Ἠi a altor datorii pe termene de exigibilitate se 
prezintŁ dupŁ cum urmeazŁ:  
 

Datorii 
31 decembrie 

2018 

31 martie 

2019 

Termen de exigibilitate pentru soldul 

de la 31 martie 2019 

Sub 1 an 
Între 1-5 

ani 

Peste 5 

ani 

Salarii Ἠi datorii asimilate  5.164.346 5.301.124 5.301.124 - - 

ContribuἪii salarii 4.986.545 4.083.812 4.083.812 - - 

Impozitul pe profit curent 3.786.286 3.678.768 3.678.768 - - 

RedevenἪa datoratŁ B.S. 7.901.592 7.356.395 7.356.395 - - 

TVA de platŁ 3.561.409 3.525.199 3.525.199 - - 

Alte impozite Ἠi datorii - BS 885.327 833.921 833.921 - - 

Dividende de platŁ     13.920.113 13.730.164 13.730.164 - - 

Alte datorii  279.749 577.425 577.425 - - 

Total 40.485.367 39.086.808 39.086.808 - - 

 

 

12. Provizioane 
 

 
31 martie 

 2019 
31 decembrie 

2018 

Provizioane pentru litigii  6.015.083 4.719.029 

Provizioane pentru beneficiile angajaἪilor 26.469.329 22.707.083 

Alte provizioane pentru riscuri Ἠi cheltuieli  161.158 429.035 

Total 32.645.570 27.855.147 

Provizioane pe termen lung 14.562.133 14.760.148 

Provizioane pe termen scurt 18.083.437 13.094.999 
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Provizioane pentru litigii   
 
Detaliind, provizioanele pentru litigii sunt: 

 
Ċn primele trei luni ale anului 2019, provizioanele pentru litigii au ´nregistrat o creἨtere de 1.296.054 
lei, urmare ´nregistrŁrii provizioanelor pentru litigii noi deschise ´n cursul perioadei Ἠi 
actualizŁrii sumelor necesare pentru stingerea eventualelor obligaἪii aferente litigiilor deschise 
´n perioada precedentŁ. 
 
Societatea este implicatŁ ´n diverse litigii pentru despŁgubiri solicitate de diverἨi proprietari, 
persoane fizice Ἠi juridice. Pe l©ngŁ despŁgubiri, aceἨtia solicitŁ fie plata unei rente anuale 
urmare a exercitŁrii SocietŁἪii a dreptului de servitute legala pe terenurile reclamantelor, fie 
dezafectarea conductelor Ἠi a instalaἪiilor aflate pe terenurile lor. Ċn urma reconstituirii 
dreptului lor de proprietate ei acἪioneaza ´n instanἪŁ Societatea invoc©nd lipsa de folosinἪŁ a 
terenului datoritŁ faptului cŁ acestea sunt traversate de conductele de transport ἪiἪei ce aparἪin 
domeniului public.  

 

Provizioane pentru beneficiile angajaἪilor 

 

ModificŁrile ´nregistrate ´n structura provizioanelor pentru beneficiile angajaἪilor au fost 
determinate de creἨterea provizioanelor constituite pentru beneficiile acordate la pensionare, 
pentru participarea salariaἪilor la profit, pentru concediile de odihnŁ neefectuate Ἠi pentru 
indemnizaἪiile variabile acordate membrilor Consiliului de AdministraἪie Ἠi directorilor, conform 
contractelor de mandat Ἠi prevederilor O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanἪa corporativŁ. 
 
Cea mai mare pondere ´n provizioanele pentru beneficiile angajaἪilor o deἪine provizionul pentru 
beneficii acordate la pensionare ´n sumŁ de 15.375.820 lei, din care 14.562.133 lei reprezintŁ 
obligaἪii pe termen lung, iar 813.687 lei reprezintŁ obligaἪii pe termen scurt. 
 
La data de 31.03.2019, provizionul pentru participarea personalului la profit este în valoare de 
6.451.530 lei, din care suma de 5.204.525 lei reprezintŁ provizion aferent anului 2018, iar suma 
de 1.247.005 lei reprezintŁ provizion constituit pentru serviciul prestat de angajaἪi ´n primele trei 
luni ale anului 2019.  
 
Provizionul pentru concediile de odihnŁ neefectuate este de 3.231.619 lei la sf©rἨitul lunii martie 
2019, ´n creἨtere cu 1.889.365 lei faἪŁ de 31 decembrie 2018. 
 
Ċn provizioanele pentru beneficiile angajaἪilor este inclus Ἠi provizionul constituit pentru  
indemnizaἪiile variabile acordate membrilor Consiliului de AdministraἪie Ἠi directorilor, conform 
contractelor de mandat Ἠi prevederilor O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanἪa corporativŁ. 
Valoarea acestui provizion este ´n sumŁ de  1.410.360 lei Ἠi se compune din indemnizaἪiile 
variabile aferente anului 2018 Ἠi 2017, ´n sumŁ de 850.217 lei, Ἠi cota parte din indemnizaἪiile 
aferente anului 2019, ´n sumŁ de  560.143 lei. 
 
Alte provizioane 
 
Soldul poziἪiei ĂAlte provizioaneò ´n sumŁ de 161.158 lei este reprezentat de provizioane privind 
cheltuieli de mediu. 
 

 
31 martie 

2019 
31 decembrie 

2018 

Litigii pentru despŁgubiri civile 3.619.469 3.348.725 
Litigii pentru nerespectarea de cŁtre terἪi a unor clauze 
contractuale  

46.214 46.214 

Alte litigii 2.349.400 1.324.090 

Total 6.015.083 4.719.029 
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13. Impozitul pe profit curent Ἠi am©nat  
 
Cheltuiala cu impozitul pe profit curent Ἠi am©nat al societŁἪii la 31 martie 2018 Ἠi la 31 martie 
2019 este determinatŁ la o ratŁ statutarŁ de 16%. 

 
31 martie 

2019 
31 martie 

2018 

Cheltuiala cu impozitul pe profit Ἠi impozit 
specific 

3.678.768 2.562.897 

Cheltuiala cu/(venitul din) impozitul pe profit 
amânat 

         (771.697)  (148.980) 

Total  2.907.071 2.413.917 

 
Reconcilierea cotei efective de impozitare: 

 31 martie 
2019 

31 martie  
2018 

Profit înainte de impozitare 17.356.214    13.879.195  

-Impozit pe profit la rata statutarŁ de 16%       2.776.994          2.220.671 
Efectul asupra impozitului pe profit al:   

-Cheltuielilor nedeductibile 900.023               223.115  
-Veniturilor neimpozabile        (128.726)                (116.344) 
-Elementelor similare veniturilor 215.636  258.753  
-Elementelor similare cheltuielilor           (216)                    (216) 
-Impozitului pe profit scutit - profit reinvestit (91.965) (9.013) 
-Sumelor reprezentând sponsorizari în limita 
prevŁzutŁ de lege 

          (4.000)             (23.000) 

-Impozitul specific 11.022                8.931 

Cheltuiala cu impozitul pe profit curent 3.678.768  2.562.897  

 

Impozitul pe profit amânat 
Impozitele am©nate de plata Ἠi de recuperat s-au calculat pe baza diferenἪelor temporare 
impozabile Ἠi/sau deductibile, determinate pentru active ĸi datorii ca diferenἪe dintre valoarea 
contabilŁ a activului Ἠi/sau datoriei ĸi suma atribuitŁ ´n scopuri fiscale. Societatea recunoaἨte 
impozitele am©nate pe seama unei cheltuieli sau a unui venit cu excepἪia impozitului generat 
de un eveniment contabilizat direct în capitalurile proprii. 
 
SituaἪia miἨcŁrilor privind creanἪa/datoria cu impozitul am©nat ´n cursul primului trimestru al 
anului 2019, se prezintŁ dupŁ cum urmeazŁ: 

2019 
Valoare netŁ 
la 1 ianuarie  

Impozit pe 
profit amânat 
recunoscut în 

contul de profit 
Ἠi pierdere 

Valoare netŁ la 31 martie 2019 

CreanἪŁ privind 
impozitul pe 
profit amânat 

Datorie 
privind 

impozitul pe 
profit amânat 

Reevaluare imobilizŁri 
corporale  

(1.344.840) 215.394  3.365.443  (4.494.890) 

Provizioane 3.701.779  559.099  4.260.878  -  

AjustŁri ale activelor curente 690.214  (2.796) 687.418  -  

Impozit pe profit amânat 
înainte de compensare 

3.047.153  771.697  8.313.739  (4.494.890) 

Compensare creanἪŁ/datorie (4.494.890) 4.494.890 

Impozit pe profit am©nat net (creanἪŁ)  3.818.849 - 

 
Impozitul am©nat de platŁ la data de 31.03.2019 este ´n sumŁ de 4.494.890 lei, recunoscut 
pe seama elementelor de capitaluri proprii, iar impozitul amânat de recuperat recunoscut la 
31.03.2019 ´n situaἪia rezultatului global este de 8.313.739 lei.  
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Ċn concluzie, la data de 31.03.2019 societatea are o creanἪŁ netŁ privind impozitul pe profit 
amânat de 3.818.849 lei. 
 

14. Rezultatul pe acἪiune  
 

Rezultatul pe acἪiune ´n primele trei luni ale anului 2019, comparativ cu aceeaἨi perioadŁ a 
anului precedent, se prezintŁ astfel: 

 31 martie 
2019 

31 martie 
 2018 

Profitul exerciἪiului financiar 14.449.143 11.465.278 
NumŁrul de acἪiuni ordinare la ´nceputul Ἠi sf©rἨitul perioadei 8.657.528 8.657.528 

Rezultat de bazŁ Ἠi diluat pe acἪiune (lei/acἪiune) 1,67 1,32 

 
15. Venituri din exploatare 
 

a) Veniturile aferente cifrei de afaceri 

 
31 martie 

2019 
31 martie 

 2018 

Venituri din serviciul de transport, din care: 95.990.363 90.005.172 
 Venituri din serv. de transport subsistem ҏarŁ 73.733.474 69.331.729 
 Venituri din serv. de transport subsistem import 22.256.889 20.673.443 
Venituri din chirii 376.434 359.337 
Alte venituri incluse în cifra de afaceri 2.462.800 599.617 

Total venituri din cifra de afaceri 98.829.597 90.964.126 

 
Veniturile din transport sunt realizate din serviciile prestate clienἪilor pentru transportul 
cantitŁἪilor de ἪiἪei, gazolinŁ Ἠi condensat la tarifele aprobate prin Ordin al PreἨedintelui 
AgenἪiei NaἪionale pentru Resurse Minerale. 
Tarifele pentru prestarea serviciilor de transport ἪiἪei, gazolinŁ, condensat Ἠi etan sunt tarife 

reglementate de cŁtre A.N.R.M. Ἠi sunt diferenἪiate pentru fiecare subsistem de transport, astfel: 

Å tariful de 79,75 lei/tonŁ pentru prestarea serviciului de transport pe subsistemul ἪarŁ a fost 

stabilit de A.N.R.M. prin Ordinul nr. 32/2016, Ἠi s-a practicat p©nŁ ´n data de 18 iunie 2018; 

Å tariful de 84,37 lei/tonŁ pentru prestarea serviciului de transport pe subsistemul ἪarŁ a fost 

aprobat de A.N.R.M. prin Ordinul nr.117/2018, acesta fiind aplicat din data de 19 iunie 

2018; 

Å tarifele pentru prestarea serviciilor de transport pe subsistemul de transport import 

aprobate de A.N.R.M prin Ordinul nr. 32/2016 s-au aplicat p©nŁ la data de 18 iunie 2018; 

Å tarifele pentru prestarea serviciilor de transport pe subsistemul de transport import 

aprobate de A.N.R.M prin Ordinul nr.117/2018 s-au aplicat începând cu data de 19 iunie 

2018.  

Tarifele practicate pentru transportul pe subsistemul de import diferŁ ´n funcἪie de tranἨa de 

cantitate transportatŁ, practic©ndu-se modelul de tarifare ´n trepte, Ἠi de rafinŁrie-punctul de 

predare. Tarifele practicate în perioada 01.01.2018-31.03.2019 sunt prezentate în tabelul de mai 

jos: 

Perioada 
TranἨe 

RafinŁria 
Arpechim 

Bazinul PloieἨti 
(rafinŁriile Petrobrazi Ἠi 

Petrotel Lukoil) 

RafinŁria 
Petromidia 

mii tone/lunŁ lei/tonŁ lei/tonŁ lei/tonŁ 

01 ianuarie 2018 - 
18 iunie 2018 

<100 38,85 38,00 8,00 

>100 16,60 16,00 7,33 

Începând cu 19 iunie 2018 
<120 38,85 38,00 27,00*) 

>120 16,60 16,00 24,74*) 

*) Ċncep©nd cu data de 14.03.2019 pentru relaἪia de transport cu rafinŁria Petromidia s-a aprobat 
prin Ordinul A.N.R.M. nr. 172/2019 un tarif de 14,00 lei/tonŁ pentru tranἨŁ p©nŁ la 120 mii tone Ἠi 
de 12,00 lei/tonŁ pentru tranἨŁ mai mare de 120 mii tone. 
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b) Alte venituri din exploatare     
Alte venituri din exploatare au ´nregistrat o scŁdere de 12,35% ´n primul trimestru al anului 2019 

faἪŁ de aceeaἨi perioadŁ a anului precedent, de la 8.099.491 lei la 7.099.010 lei. 

Alte venituri din exploatare cuprind, în principal, veniturile din rezerva aferentŁ cotei de 
modernizare la nivelul amortizŁrii mijloacelor fixe finanἪate din aceastŁ sursŁ. Veniturile 
reprezentând cota de modernizare,  au înregistrat o creἨtere de 5,41 % în primele trei luni ale 
anului 2019, faἪŁ de aceeaἨi perioadŁ a anului 2018. 
 
  
16. Cheltuieli de exploatare 
 
a) Cheltuieli privind stocurile Ἠi utilitŁἪile 
  31 martie 2019 31 martie 2018 

Cheltuieli cu materialele consumabile 1.217.014 1.394.486 
Alte cheltuieli materiale 244.197 209.414 
Alte cheltuieli cu energia Ἠi apa 3.902.397 3.683.030 
Cheltuieli privind mŁrfurile 27.855 21.376 

Total cheltuieli privind stocurile Ἠi utilitŁἪile 5.391.463 5.308.306 

 

b) Cheltuieli cu personalul 
Cheltuielile cu personalul includ cheltuielile cu salariile Ἠi contribuἪiile aferente, beneficiile Ἠi 
bonusurile acordate salariaἪilor Ἠi indemnizaἪiile aferente contractelor de mandat ale membrilor 
Consiliului de AdministraἪie Ἠi Directorului General.  

 31 martie 2019 31 martie 2018 

Cheltuieli cu salarii Ἠi contribuἪiile aferente 30.753.496 28.462.170 
ObligaἪiile privind beneficiile angajaἪilor 1.357.344 589.290 
ObligaἪiile privind bonusurile angajaἪilor 2.582.291 2.503.181 
RemuneraἪia directorilor cu mandat Ἠi ale 
administratorilor 

546.921 367.142 

Total cheltuieli de personal 35.240.052 31.921.783 

 

Cheltuielile de personal sunt detaliate dupŁ cum urmeazŁ: 

 31 martie 2019 31 martie 2018 

Cheltuieli cu salarii Ἠi contribuἪiile aferente 30.753.496 28.462.170 

Total salarii Ἠi contribuἪii 30.753.496 28.462.170 

 

 

ObligaἪii privind beneficiile Ἠi bonusurile salariaἪilor. Salarizare 

Ċn conformitate cu prevederile Contractului Colectiv de MuncŁ ´n vigoare, societatea a acordat 
salariaἪilor urmŁtoarele beneficii: ajutoare de pensionare, ajutoare de cŁsŁtorie, alte beneficii, 
precum Ἠi bonusuri: bilete de odihnŁ Ἠi tratament, inclusiv transportul, cadouri oferite salariaἪilor, 
ajutoare pentru naἨtere, ´nmorm©ntare, boli grave, umanitare, tichete de masŁ, alte bonusuri. 
Beneficiile acordate angajaἪilor, ´n primele trei luni ale anului 2019, se prezintŁ dupŁ cum urmeazŁ: 
 
ObligaἪiile privind beneficiile angajaἪilor 
 31 martie 2019 31 martie 2018 

Ajutoare de pensionare 104.202 155.062 
Ajutoare de cŁsŁtorie 28.945 - 
ContribuἪia societŁἪii la fondurile de pensii 
facultative Ἠi la asigurŁri voluntare de sŁnŁtate 

                         1.114.837 383.748 

Alte beneficii 109.360 50.480 

Total 1.357.344 589.290 
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ObligaἪiile privind bonusurile angajaἪilor 
 31 martie 2019 31 martie 2018 

Bilete de odihnŁ Ἠi tratament  61.188 53.263 
Cadouri oferite salariaἪilor Ἠi copiilor 
salariaἪilor 

                              44.100  
 

43.500 
Ajutoare de naἨtere, ´nmorm©ntare, boli 
grave, umanitare 

215.778 189.353 

Tichete de masŁ 1.347.930 1.429.395 

Alte bonusuri                    913.295 787.670 

Total 2.582.291 2.503.181 

 
În primul trimestru al anului 2019 s-a înregistrat o creἨtere a cheltuielilor cu contribuἪia societŁἪii la 
fondurile de pensii facultative deoarece în anul 2018 aceasta s-a acordat începând cu luna 
septembrie. 
S-a înregistrat o creἨtere a cheltuielilor ´nregistrate la poziἪia ñalte beneficiiò, urmare introducerii 
unui nou avantaj de naturŁ salarialŁ (after school) Ἠi creἨterii cuantumului diurnei de la 80 lei la 
100 lei începand cu anul 2019. 
 
Salarizare - Directorii cu mandat Ἠi membrii Consiliului de AdministraἪie 

 31 martie 2019 31 martie 2018 

IndemnizaἪia directorilor cu mandat 273.459 110.652 
IndemnizaἪiile membrilor Consiliului de 
AdministraἪie 

273.462 256.490 

Total 546.921 367.142 
 

 

Cheltuielile cu indemnizaἪiile aferente contractelor de mandat ale directorilor Ἠi ale administratorilor 
´nregistreazŁ o creἨtere faἪŁ de primele trei luni ale anului 2018 datoritŁ ´ncheierii a douŁ contracte 
de mandat noi: pentru Directorul Economic Ἠi Directorul General Adjunct. 
 

c) Cheltuielile privind prestaἪiile externe 

  31 martie 2019 31 martie 2018 

Cheltuieli transport calea feratŁ 14.230.428 13.871.618 

Cheltuieli cu redevenἪe Ἠi chirii 7.854.459 7.278.012 
Cheltuieli pompare terἪi 1.243.778 1.137.873 
Cheltuieli cu ´ntreἪinerea Ἠi reparaἪiile 631.128 259.008 
Cheltuieli ecologizŁri, monitorizŁri factori mediu 76.473 26.650 
Cheltuieli cu deplasŁri, detaἨŁri Ἠi transferŁri 360.363 112.683 

Cheltuieli cu transportul de bunuri Ἠi personal  11.474 17.403 

Cheltuieli poἨtale Ἠi taxe de telecomunicaἪii 125.464 147.078 

Alte cheltuieli cu serviciile executate de terἪi 996.323 932.583 

Total cheltuieli privind prestaἪiile externe 25.529.890 23.782.908 

 
Cheltuielile cu redevenҏele ҍi chiriile cuprind redevenἪa petrolierŁ, care reprezintŁ suma 
datoratŁ de cŁtre societate, ´n calitate de titular al acordului petrolier, bugetului de stat, ´n 
condiŞiile legii, pentru utilizarea bunurilor proprietate publicŁ a statului ´n cadrul operaŞiunilor 
petroliere. 
Aceasta se calculeaza în conformitate cu prevederile Legii petrolului nr. 238/2004, prin 
aplicarea unei cote de 10% asupra valorii veniturilor brute realizate din operaŞiuni petroliere 
de transport ĸi tranzit al petrolului prin sistemele naŞionale de transport al petrolului, precum 
ĸi din operaŞiunile petroliere efectuate prin terminalele petroliere aflate ´n proprietatea publicŁ 
a statului.  
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d) Alte cheltuieli 

  31 martie 2019 31 martie 2018 

Cheltuieli cu alte impozite, taxe Ἠi vŁrsŁminte 
asimilate 

543.013 564.333 

Cheltuieli cu despŁgubiri, amenzi Ἠi penalitŁἪi 9.726 10.880 
DonaἪii acordate (sponsorizŁri) 4.000 23.000 
Cheltuieli cu protecἪia mediului ´nconjurŁtor 28.826 32.924 

Cheltuieli constituire cota de modernizare 7.590.594 12.705.041 
Alte cheltuieli de exploatare 70.054 43.609 

Alte cheltuieli 8.246.213 13.379.787 

 
În primele trei luni ale anului 2019 cheltuielile ´nregistrate cu alte impozite, taxe Ἠi vŁrsŁminte 
asimilate cuprind, ´n mare parte, cheltuielile cu impozitele locale Ἠi cheltuielile cu contribuἪia 
la fondul special, datoratŁ ´n baza Legii nr. 448/2006 privind protecἪia Ἠi promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap. 
Societatea constituie rezerve privind cota de modernizare prin alte cheltuieli de exploatare în 
conformitate cu prevederile H.G. nr.168/1998 cu modificŁrile ulterioare Ἠi cu prevederile 
Codului fiscal aprobat prin Legea nr. 227/2015, cu modificŁrile Ἠi actualizŁrile ulterioare.  
 
 
17. Rezultat financiar net 
 

 
31 martie 

2019 
31 martie 

 2018 

Venituri din dobânzi 1.973.072 885.054 
Venituri din operaἪiuni cu titluri Ἠi alte 
instrumente financiare  

 
- 

 
164.143 

Alte venituri financiare 4.609 1.390 

Total venituri financiare 1.977.681 1.050.587 

Alte cheltuieli financiare 39.787 1.040 

Total cheltuieli financiare 39.787 1.040 

Rezultat financiar net 1.937.894 1.049.547 

 
Veniturile financiare au crescut cu 88,25% în primele trei luni ale anului 2019 faἪŁ de aceeaἨi 
perioadŁ a anului 2018, în timp ce cheltuielile financiare s-au menἪinut la un nivel redus faἪŁ de 
venituri. Urmare acestei evoluἪii, rezultatul financiar net a crescut cu 84,64% în primele trei luni ale 
anului 2019 faἪŁ de aceeaἨi perioadŁ a anului 2018. 
 
 
18. Parti legate  
 
Ċn trimestrul l 2019, Societatea a derulat urmŁtoarele tranzacἪii semnificative cu pŁrἪi legate: 
 

AchiziἪii de la pŁrἪi legate 

 

Partener 

Sume 

nedecontate la  

31 decembrie  

2018 

AchiziἪii 

în perioada  

01.01-

31.03.2019 

DecontŁri  

în  

perioada  

01.01-

31.03.2019 

Sume 

nedecontate la 

31 martie 2019 

SNTFM CFR MarfŁ SA 3.320.405 16.350.961 16.114.142 3.557.224 

*Sumele includ TVA 
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19. Evenimente ulterioare 
 

Începând cu data de 01.04.2019 Ἠi pânŁ la 31.03.2023, societatea a încheiat un nou contract de 
prestŁri servicii de transport pe calea feratŁ al ἪiἪeiului Ἠi gazolinei din rampele de ´ncŁrcare la 
destinaἪiile stabilite de Conpet S.A., cu SOCIETATEA NAἩIONALŀ de TRANSPORT FEROVIAR 
de MARFŀ ñCFR MARFŀò S.A., ca urmare a încetŁrii la data de 31.03.2019 a contractului de 
prestŁri servicii de transport pe cale ferata încheiat cu acelaἨi furnizor. 
Valoarea totalŁ estimatŁ a contractului pe perioada de 4 ani este de 242.420.640 lei, fŁrŁ TVA. 
 
La data de 09.04.2019 s-a desfŁἨurat sedinἪa AdunŁrii Generale a AcἪionarilor (A.G.O.A.) care a 
aprobat Bugetul de Venituri Ἠi Cheltuieli al societŁἪii pentru anul 2019. 
 
La data de 23.04.2019 s-a desfŁἨurat sedinἪa AdunŁrii Generale a AcἪionarilor (A.G.O.A.) care a 
aprobat situaŞiile financiare anuale la data Ἠi pentru exerciŞiul financiar Ἐncheiat la 31.12.2018, 
inclusiv repartizarea profitului net aferent exerciŞiului financiar 2018 ĸi a unor sume din rezultatul 
reportat Ἠi din alte rezerve. 

 

Aceste situaἪii financiare de la pagina 1 la pagina 24 au fost autorizate pentru emitere Ἠi 
semnate de cŁtre conducerea societŁἪii la data de 14 mai 2019. 

 
 
 

       Director General,        Director Economic, 
  Dr. ing. Timur-Vasile ChiἨ       Ec. Sanda Toader 
 
 
 


